
8. lpp. 

10. lpp. 

30. janvārī Pilsrundālē svinīgi at-
klāts tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta centrs “Rundāles Avoti”. 
Šī vieta kļūs par radošu ideju un 
vietējo uzņēmēju darbības centru, 
piedāvājot plašas iespējas attīstī-
bai, sadarbībai un iedvesmai.

Atklāšanas pasākumā piedalījās gan 
pašvaldības līdzfinansējuma kon-
kursa “Īsteno savu ideju Bauskas 
novadā” saņēmēji, gan Bauskas 

Šajā numurā: 

	 	Būvvalde	
skaidro,	kāpēc	 
jāizvairās	no	patva-
ļīgas	būvniecības
  

4. lpp. 		Pašvaldības	
policijai	jauna	
automašīna

	 	Īstenos	
četrus	publiskās	
ārtelpas	projektus	
Īslīces	un	Gailīšu	
pagastā

	 		Projektu	 
pieteikumus	 
līdzfinansēju-
ma	konkursam	
‘‘Iedzīvotāji	veido	
savu	vidi’’	 
pašvaldība	 
pieņems	līdz	 
7.	martam

INFORMĒJAM  
NākAMAIs „BAUskAs  
NOVADA VĒsTNEŠA’’ NUMURs  
IzNāks 7. MARTā.

	Aktuāli		Atklāj ‘‘Rundāles Avotus’’ - māju jaunām 
idejām un vietējiem uzņēmējiem 

3. lpp.

16. lpp.

6. lpp.

Jauna rubrika aicina iepazīt pagastu un ciemu stāstus
Šogad izdevuma “Bauskas Novada 
Vēstnesis” rubrikā “LABI BŪT...” ciešā 
sadarbībā ar pašvaldības bibliotēkām 
dosimies iepazīt pagastu un ciemu 
vēsturi, tradīcijas, nozīmīgus notiku-
mus un cilvēkus, jo plašajā novadā 
bieži vien pat tuvējos kaimiņos neko 
īsti vairāk par vietas nosaukumu 
nezinām. Taču katrai vietai ir savi 
unikāli stāsti. Daloties ar tiem, cits no 

cita varam gūt iedvesmu, nostiprināt 
piederības sajūtu un veidot ciešākas 
kopienas saites.

Rubriku iesāksim ar Bārbeles pagasta 
stāstu, kura tapšanai dedzīgi atsaucās 
Bārbeles bibliotēkas vadītāja Brigita 
krauze. Interesanti, ka Bārbeles 
bibliotēka ir vecākā grāmatu krātuve 
mūsu novadā – 2023. gadā tā svinēja 

100 gadu jubileju. Tās lepnums ir 
plašais novadpētniecības materiālu 
klāsts, kuru apkopošanā B. krauze 
iesaistījusies kopš 1985. gada, sākot 
strādāt par bibliotēkas vadītāju. 

“Gribētos, lai cilvēki vairāk mīl, 
novērtē un lepojas ar vietu, kur dzīvo, 
nevis to nopeļ un sūdzas, kā nav. 
katrā vietā ir savi trūkumi, taču es 

esmu iepazinusi fantastiskus cilvēkus, 
redzu attīstību, jaunas ģimenes, 
kas izvēlas šeit dzīvot. Domāju, ka 
Bārbelei cilvēkus piesaista dabas 
klātbūtne, iespēja pa labu ceļu nokļūt 
Rīgā, skaistkalnes tuvums, kuras  
popularitāte, visticamāk, tikai 
pieaugs,” teic Lolita Puriņa, viena no 
Bārbeles stāsta varonēm.  

novada amatnieki un mājražotāji. 
Pasākuma dalībniekiem bija iespēja 
iepazīties ar vietējo meistaru 
darinājumiem: medu, vīniem, 
smiltsērkšķu produktiem, austajiem 
izstrādājumiem, mājas alu, dizaina 
drēbēm, upeņu gardumiem, bērnu 
rotaļlietām un daudz ko citu, ko 
piedāvā Bauskas novada amatnie-
ku, mājražotāju un mazo zemnieku 
atbalsta biedrība.  

Uz “Rundāles Avotu” svinīgo 
atklāšanu bija aicināti 2024. gada 
pašvaldības līdzfinansējuma kon-
kursa “Īsteno savu ideju Bauskas 
novadā” finansējuma saņēmēji. 
kopumā konkursā tika atbalstītas 
astoņas uzņēmējdarbības idejas un 
piešķirti gandrīz 30 tūkstoši eiro 
vietējo jauno uzņēmēju biznesa 
uzsākšanai.

Ģirts DonerblicsF

2024. gada pašvaldības līdzfinansējuma konkursa “Īsteno savu ideju Bauskas novadā”  
atbalsta saņēmēji ‘‘Rundāles Avotu’’ atklāšanas pasākumā.

PAŠVALDĪBAs INFORMATĪVAIs IzDEVUMs2025. gada 7. FEBRUĀRIs NR. 2 (202)

Bauskas 
NovadaVēstnesis



3. lpp. 

	Novada	domē		

Bauskas novada domes 30. janvāra 
sēdē piedalījās visi 19 deputāti. Sēdes 
dalībnieki uzklausīja un pieņēma 
zināšanai Bauskas novada pašvaldības 
izpilddirektora Ivara Romānova ziņojumu 
par aktualitātēm pašvaldības darbā 
un Bauskas novada Sociālā dienesta 
vadītāja vietnieces sociālās palīdzības 
un sociālo pakalpojumu jautājumos 
Kristīnes Brūveles pārskata ziņojumu 
par dienesta funkciju izpildi un budžeta 
izlietojumu 2024. gadā.

Deputāti pieņēma lēmumus 39 darba 
kārtības jautājumos.

Veikti grozījumi amatiermākslas  
kolektīvu darbības un finansēšanas 
noteikumos

Deputāti akceptēja grozījumus amatier-
mākslas kolektīvu darbības un finansēša-
nas noteikumos.  Iepriekšējie noteikumi 
pieņemti 2022. gada novembrī.

Noteikumi reglamentē amatiermākslas 
kolektīvu darbības, novērtēšanas un 
finansēšanas kārtību, kā arī atlīdzības 
izmaksas kārtību kolektīvu vadītājiem 
un speciālistiem Bauskas novada 
administratīvajā teritorijā. Grozījumi 
noteikumos sagatavoti, ņemot vērā 
kultūras ministrijas ieviestās reformas 
amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba 
samaksas finansēšanas kārtībā, palielinot 
valsts mērķdotācijas apjomu G1 grupas 
(kori, skatuviskās tautas deju kolektīvi, 
pūtēju orķestri, koklētāju ansambļi) un 
G2 grupas (vokālie ansambļi, amatierte-
ātri, folkloras kopas un ansambļi, tautas 
mūzikas ansambļi, lietišķās mākslas 
studijas) amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju atalgojumam. Grozījumos iekļauti 
principi amatiermākslas kolektīvu vadītāju 
atlīdzības noteikšanai atbilstoši Bauskas 
pašvaldības budžeta un valsts mērķdotā-
cijas līdzekļu apjomam.  

Ņemot vērā Bauskas novada budžeta 
sagatavošanas procesa laika plānojumu, 
grozījumos precizēti amatiermākslas 
kolektīvu vadītāju atskaišu iesniegšanas 
termiņi, lai līdz budžeta projekta iesnieg-
šanai varētu veikt kolektīvu darbības 
izvērtējumu.

Jaunie finansēšanas noteikumi tiek 
piemēroti no 2025. gada 1. janvāra. 

Apstiprināti grozījumi nolikumā  
par sociālajiem pakalpojumiem  
Bauskas novadā

Grozījumi paredz, ka personām ar garīga 
rakstura traucējumiem un bērniem, 
kuriem noteikta invaliditāte, netiek 
paredzēts līdzmaksājums dienas aprūpes 
centra pakalpojumam infrastruktūrā, kas 
izveidota projektā “Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošana Bauskas novadā”.

Pēc 2024. gada 19. decembrī izsludināta-
jiem grozījumiem Ministru kabineta (Mk) 
noteikumos par asistenta, pavadoņa un 
aprūpes mājās pakalpojumu personām 
ar invaliditāti noteikts, ka vienas stundas 

rādītāji. Pašvaldības ēkām 2023. gadā 
vidējais īpatnējais enerģijas rādītājs bijis 
125 kWh/m 2, bet pansionāta ēkai -  
428 kWh/m2. Apkures izdevumi pan-
sionāta katlumājā bijuši 47 644 EUR, tai 
skaitā pievienotās vērtības nodoklis. No 
kopējiem apkures izdevumiem 40% veido 
siltuma piegādes zudums. Moduļa tipa 
katlu mājai, jaunu gāzes katlu uzstādīša-
nai, sašķidrinātas gāzes tvertņu iebūvei, 
siltumtrases atjaunošanai, iekšējo apkures 
un ventilācijas sistēmu pārbūvei, ārējo 
konstrukciju siltināšanai un apdarei ēkā 
(pēc indikatīviem aprēķiniem) nepiecie-
šams papildus ieguldīt 989 488,03 EUR, 
tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis. 
Lai pansionāts nodrošinātu pakalpojuma 
pieejamību klientiem ar kustību traucēju-
miem, ēkas otrajā stāvā ir nepieciešams 
ierīkot jaunu liftu, jo esošais pacēlājs nav 
piemērots klientiem ar kustību traucēju-
miem, kuri ir guļoši un nevar pārvietoties 
ratiņkrēslā. Pašvaldībai jauna lifta izbūvei 
papildu būtu nepieciešams finansējums 
108 617 EUR apmērā, tai skaitā pievie-
notās vērtības nodoklis.

Ir veikta arī cenu aptauja “Ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums pilngadīgām personām”. 
Izvērtējot pieteikumu no sniedzamo 
pakalpojumu nodrošināšanas efektivitā-
tes viedokļa un ņemot vērā pretendenta 
spēju sniegt pakalpojumus deleģējamā 
pārvaldes uzdevuma izpildei, biedrība 
„Latvijas sarkanais krusts” tika atzīta 
par atbilstošu tirgus izpētes prasībām. 
Biedrības Lsk izcenojums vienai personai 
diennaktī  ir 33,45 EUR. Pašreiz iestādes 
“Veco ļaužu un invalīdu pansionāts 
„Atvasara”” izcenojums vienai personai 
diennaktī  ir 33,49 EUR. 

Dome nolēma, ka tiks sagatavota div-
pusēja vienošanās par Bauskas novada 
pašvaldības iestādes “Veco ļaužu un 
invalīdu pansionāts „Atvasara”” darbinie-
ku pāreju uz darba tiesiskajām attiecībām 
ar biedrību “Latvijas sarkanais krusts”, 
kā arī pansionāta klientu saistību pāreju 
biedrībai “Latvijas sarkanais krusts”. Ir 
notikušās pašvaldības vadības, Lsk vadī-
bas un pansionāta darbinieku sarunas par 
darbu pēc reorganizācijas. No 34 iestādes 
darbiniekiem 33 pauduši gatavību turpi-
nāt darbu arī pēc reorganizācijas.

Februāra domes sēdē plānots pieņemt 
lēmumu par Bauskas novada pašval-
dības iestādes “Veco ļaužu un invalīdu 
pansionāts „Atvasara”” reorganizāciju 
un kustamā un nekustamā īpašuma no-
došanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai 
„Latvijas sarkanais krusts”.

Veiktas izmaiņas Interešu izglītības prog-
rammu  izvērtēšanas un mērķdotāciju 
sadales komisijas sastāvā

Pašvaldībā saņemts Bauskas novada 
pašvaldības Interešu izglītības program-
mu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales 
komisijas locekles Baibas stūres iesnie-
gums, kurā izteikts lūgums atbrīvot viņu 
no komisijas locekļa amata pienākumu 
pildīšanas. Deputāti atbalstīja lūgumu un 
nolēma komisijas sastāvā iecelt Izglītības, 
kultūras, sporta un sabiedrības labklājības 

departamenta Izglītības nodaļas izglītības 
speciālisti solvitu Rotbergu no  
2025. gada 31. janvāra. 

Noteiktas pašvaldības izglītības iestāžu 
vadītāju mēneša darba algas likmes no 
2025. gada 1. janvāra

Ministru kabineta 2024. gada  
18. decembra noteikumu grozījumi no 
2025. gada 1. janvāra nosaka par 2,6 pro-
centiem lielākas zemākās mēneša darba 
algas likmes (salīdzinājumā ar 2024. gadu) 
pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem, 
viņu vietniekiem un struktūrvienību 
vadītājiem.

Pedagogu darba samaksas noteikumi 
nosaka zemāko mēneša darba algas likmi 
izglītības iestāžu vadītājiem un tiesības 
izglītības iestādes dibinātājam saskaņā 
ar apstiprinātajiem kritērijiem budžeta 
finansējuma ietvaros noteikt augstāku 
mēneša darba algas likmi izglītības 
iestādes vadītājam.

savukārt pašvaldības noteiktie kritēriji  
iekļauti Bauskas novada pašvaldības 
2024. gada 30. maija noteikumos 
“Bauskas novada pašvaldības pedagogu 
darba samaksas noteikumi”. 

Spēkā stājies Vecumnieku apvienības 
pārvaldes  maksas pakalpojumu  
jaunais cenrādis

Deputāti apstiprināja Vecumnieku 
apvienības pārvaldes sniegto maksas 
pakalpojumu izcenojumus. Cenrādī 
iekļautas pašvaldībai piederošo telpu 
nomas, dokumentu kopēšanas, higiēnas 
centru pakalpojumu un citi izcenojumi. 
Jaunais cenrādis stājies spēkā 1. februārī.

Lai iesniegtu projekta pieteikumu,  
veic izmaiņas lēmumā par sabiedrisko  
siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu

Lai izpildītu izmešu normas, kas noteiktas 
Ministru kabineta noteikumos par gaisa 
piesārņojuma ierobežošanu no sadedzi-
nāšanas iekārtām un piemērojamas, sākot 
ar 2025. gada 1. janvāri, nepieciešama 
sIA “Bauskas novada komunālserviss” 
(BNks) Bauskas katlumājas Dārza ielā 
11 rekonstrukcija. Šīs izmešu normas cie-
tajām daļiņām attiecas uz visām šķeldas 
katlumājām Latvijā ar jaudu  
1 MW un vairāk.

Lai sasniegtu izmešu normas, katlumājā 
jāuzstāda speciāla dūmgāzu attīrīšanas 
iekārta – elektrostatiskais filtrs. Lai 
atbalstītu siltumapgādes uzņēmumus, 
valsts ir izstrādājusi atbalsta programmu 
gaisa piesārņojošo vielu emisiju sama-
zināšanai pašvaldību siltumapgādē, kas 
atbalsta šādu elektrostatisko filtru iegādi 
un uzstādīšanu. BNks piedalās šajā 
valsts atbalsta programmā un ir iesniedzis 
Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā 
projekta pieteikumu. Pašlaik šis projekta 
iesniegums ir apstiprināts ar nosacījumu, 
ka starp Bauskas novada pašvaldību un 
BNks noslēgtajā līgumā par sabiedrisko 
centralizētās siltumapgādes pakalpoju-
mu sniegšanu būs iekļauts pašvaldības 
kontroļu biežums vai regularitāte par pa-
kalpojumu sniedzējam piešķirto atlīdzības 

izmaksas, iekļaujot visus nodokļus, kas 
saistīti ar pakalpojuma sniegšanu, nevar 
būt mazākas par 5,24 EUR stundā. Veicot 
aprēķinus, pašvaldībā noteikta vienas 
stundas izmaksa 5,72 EUR apmērā par 
asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās 
pakalpojumu personām ar invaliditāti. 

Skaistkalnē Slimnīcas ielas jaunais  
nosaukums būs Baznīcas iela 

sēdē pieņemts lēmums mainīt ielas 
nosaukumu skaistkalnes ciemā no 
“slimnīcas iela” uz “Baznīcas iela”.

Bauskas novada pašvaldībā pagājušā 
gada oktobrī saņemts skaistkalnes 
Romas katoļu draudzes iesniegums ar 
rosinājumu mainīt skaistkalnes pagasta 
teritorijā esošo publiskās transporta infra-
struktūras objekta nosaukumu “slimnīcas 
iela” uz “Baznīcas iela” vai ‘’Marijas iela”. 
kā pamatojums minēts – slimnīca šajā 
ielā neatrodas kopš 1975. gada, savukārt 
skaistkalnes Romas katoļu draudzes baz-
nīca tur ir kopš uzcelšanas 1692. gadā.

Valsts valodas centrs pašreizējo 
skaistkalnes publiskās transporta infra-
struktūras objekta “slimnīcas iela” oficiālā 
vietvārda maiņu uz “Baznīcas iela” atzīst 
par atbilstošu vietvārdu informācijas 
noteikumu prasībām. 

skaistkalnes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome laika posmā no 
14.09.2024. līdz 14.10.2024. veica 
iedzīvotāju aptauju par ielas nosaukuma 
maiņu, piedāvājot iespējamos jaunos ielas 
nosaukumus “Baznīcas iela” vai “Marijas 
iela”. Aptaujā piedalījušies 54 respondenti, 
no kuriem 31 persona norādījusi, ka 
vēlamais ielas nosaukums ir “Baznīcas 
iela”, 23 personas priekšroku devušas  
“Marijas ielai”.

saskaņā ar Nekustamā īpašuma Valsts 
kadastra informācijas sistēmas datiem 
slimnīcas ielā, kuras garums ir 0,6 km, re-
ģistrēti 15 adresācijas objekti.  Adresācijas 
plākšņu izgatavošanu ar jauno informāci-
ju finansē pašvaldība. 

Pašvaldība slēgs pakalpojuma  
deleģēšanas līgumu ar biedrību  
“Latvijas Sarkanais Krusts”

sociālo pakalpojumu reģistrā ir reģistrēta 
Bauskas novada pašvaldības iestāde 
“Veco ļaužu un invalīdu pansionāts 
„Atvasara””, kurā tiek nodrošināts 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums. Deputāti 
pieņēma lēmumu no 2025. gada 31. mar-
ta uz  desmit gadiem deleģēt biedrībai 
“Latvijas sarkanais krusts” (Lsk) sociālā 
pakalpojuma – ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūcijā 
pilngadīgām personām – nodrošināšanu 
Bauskas novada pašvaldības iedzīvotā-
jiem, kuriem atbilstoši pašvaldības norma-
tīvajiem aktiem ir tiesības saņemt sociālos 
pakalpojumus. 

Procesā pirms deleģēšanas līguma no-
slēgšanas Bauskas novada administrācijas 
Būvniecības nodaļa sniegusi atzinumu 
„Par enerģijas izlietojumu pansionātā 
“Atvasara”.  Tajā norādīts, ka pansionāta 
ēkai ir vissliktākie energoefektivitātes 

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv2 Vēstnesis



  2. lpp.

Itin bieži būvdarbi tiek veikti, 
nesaskaņojot būvvaldē būvprojektu, 
neizpildot būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumus, kā arī nepieciešamī-
bas gadījumos - bez saskaņojuma 
ar kaimiņu zemes īpašniekiem vai 
kopīpašniekiem, bez tehniskajiem 
noteikumiem un saskaņojuma ar 
inženierkomunikāciju turētājiem un 
institūcijām.

Būvniecības likuma 1. panta otrajā 
daļā noteikts, ka būvdarbi, kas uz-
sākti vai tiek veikti bez būvprojekta, 
akceptēta paskaidrojuma raksta,  
būvatļaujas vai pirms tam, kad 
izdarīta atzīme par attiecīgo nosacī-
jumu izpildi, gadījumos, kad attiecīgie 
lēmumi saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem ir nepieciešami, kā arī būv-
darbi, kas neatbilst būvprojektam un 
normatīvo aktu prasībām, ir kvalificē-
jami kā patvaļīga būvniecība.

Veicot nesaskaņotus būvdarbus, var 
izveidoties situācija, ka nav iespē-
jams novērst patvaļīgas būvniecības 

Kāpēc	jāizvairās	no	patvaļīgas	būvniecības
A Dace Putna

Bauskas novada būvvaldes 
vadītāja

sekas. Ne vienmēr patvaļīgu būvnie-
cību var legalizēt, pat ja īpašnieks to 
vēlas darīt pats pēc savas iniciatīvas 
vai pēc būvvaldes prasības. 

Nesaskaņotu būvdarbu dēļ rodas 
dažādi pārkāpumi. Tie saistīti ar būv-
laides neievērošanu, attālumiem no 
zemesgabala robežām, neatbilstību 
pašvaldības teritorijas plānojumam, 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem, Civillikuma, Dzīvokļa 
īpašuma likuma un citu normatīvo 
aktu prasībām.

Jāievēro, ka, veicot būvniecību īpa-
šumā, kas sadalīts domājamās daļās, 
nepieciešams 100% kopīpašnieku 
saskaņojums, ja vien nav noslēgts 
attiecīgs līgums par kopīpašuma 
lietošanas kārtību.

Vairākdzīvokļu dzīvojamās mājās 
dzīvokļu īpašnieki bez kopīpašnieku 
saskaņošanas var veikt likumdošanā 
noteiktos būvdarbus savā īpašumā 
esošajā dzīvoklī. Tomēr jāņem vērā 
visi tie gadījumi, kad ir jāsaņem 
pārējo kopīpašnieku saskaņojumi, 
piemēram, veicot pārbūvi vai fasādes 
vienkāršoto atjaunošanu, kā arī 
citos gadījumos, ja tiek skartas 

kopīpašumā esošās ēkas daļas vai 
telpas. saskaņojumi ar kopīpašnie-
kiem jāsaņem un jānoformē Dzīvokļa 
īpašuma likumā noteiktajā kārtībā. 

Ļoti bieži patvaļīgu būvniecību nevar 
legalizēt, jo nav iespējams saņemt 
blakus zemesgabala īpašnieka piekri-
šanu. Tas mēdz notikt gadījumos, kad 
ēka ir izbūvēta tuvāk par noteikto 
zemesgabala robežu vai kad nav 
ievērots maksimālais ēkas augstums. 
Atbilstoši Civillikumam blakus 
zemesgabala īpašniekam ir visas 
tiesības nepiekrist kaimiņa veiktajai 
patvaļīgajai būvniecībai.

Šķēršļi būvniecības legalizācijai rodas 
arī tad, ja pie zemes vienības nav 
iespējams nodrošināt piekļūšanu 
(nav nodibināts ceļa servitūts). Ja 
zemesgabala īpašnieks nepiekrīt ceļa 
servitūta nodibināšanai uz līguma 
pamata un ir jāiet uz tiesu, paildzinot 
būvprojekta saskaņošanas laiku.

Var izveidoties situācija, ka nav 
iespējams saņemt citu institūciju 
saskaņojumu, piemēram, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes ak-
ceptu, ja ēka atrodas kultūrvēsturis-
ko pieminekļu teritorijā. Gadās arī, ka 

ierīkotais žogs neatbilst pašvaldības 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu prasībām vai nav saņemti 
blakus esošo zemes vienību īpašnie-
ku saskaņojumi.

Jāņem vērā, ka arī apdrošinātāji un 
kredītiestādes izvērtē, vai ēka ir 
uzbūvēta likumīgi un pēc apstiprinā-
ta projekta.

Būvniecības likuma 19. panta tre-
šajā daļā noteikts, ka par patvaļīgas 
būvniecības seku novēršanu atbild 
zemesgabala īpašnieks vai, ja tāda 
nav, – tiesiskais valdītājs,  
bet, ja šādi būvdarbi veikti būvē, 
tad būves īpašnieks vai,  
ja tāda nav, – tiesiskais valdītājs.  
Tātad, ja ir konstatēta patvaļīga būv-
niecība, tā ir jānovērš pašreizējam 
īpašniekam – arī tad, ja pārkāpumus 
ir veicis iepriekšējais saimnieks. 
Apbūves tiesības gadījumā par pat-
vaļīgas būvniecības seku novēršanu 
atbild apbūves tiesīgais. 

Lai izvairītos no nevajadzīgām 
problēmām un konflikta situācijām, 
būvvalde aicina izstrādāt nepiecie-
šamo dokumentāciju un to saskaņot 
pirms būvdarbu veikšanas. 

kompensāciju izlietojumu. Deputāti 
apstiprināja šāda nosacījuma iekļaušanu 
lēmumā „Par sabiedrisko siltumapgādes 
pakalpojumu sniegšanu  Bauskas novada 
administratīvajā teritorijā’’.

Pieņemts lēmums par mantas  
nodošanu bezatlīdzības lietošanā  
SIA “Bauskas novada komunālserviss”

Deputāti pieņēma lēmumu par Bauskas 
novada pašvaldībai piederošās kustamās 
(inventārs) un nekustamās mantas, 
kas saistīta ar Depo ēku Rīgas ielā 
18A, Iecavā, nodošanu pašvaldības 
kapitālsabiedrībai sIA “Bauskas novada 
komunālserviss”. Manta tiek nodota 
lietošanā ar mērķi to izmantot sabiedrisko 
ūdenssaimniecības un siltumapgādes pa-
kalpojumu organizēšanai. Manta nodota 
lietošanā uz desmit gadiem.

Pašvaldība dāvina transporta līdzekli 
Ukrainas sabiedrības vispārējam 
atbalstam

Deputāti lēma dāvināt (ziedot) Ukrainas 
sabiedrības vispārējam atbalstam kusta-
mu mantu - automašīnu OPEL zAFIRA. 
kustamā manta tiks nodota bez atlīdzības 
biedrībai “Tavi draugi”, par to noslēdzot 
publiskas personas mantas dāvinājuma 
(ziedojuma) līgumu.

2025. gada 9. janvārī Bauskas novada 
pašvaldībā saņemts biedrības “Tavi 
draugi” iesniegums, kurā izteikts lūgums 
izskatīt iespēju ziedot biedrībai jebkāda 
veida transportlīdzekļus, lai tie nokļūtu 

Ukrainas bruņoto spēku un sabiedrisko 
iestāžu rīcībā.

Atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbal-
sta likumam pašvaldībai, pamatojoties uz 
domes lēmumu, ir tiesības dāvināt (zie-
dot) finanšu līdzekļus vai mantu Ukrainas 
sabiedrības vispārējam atbalstam. 

Apstiprināti konkursa rezultāti  
sadarbības partnera piesaistei 

Deputāti apstiprināja atlases konkursa 
rezultātus sadarbības partnera piesaistei, 
lai īstenotu projektu “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam”.

Tiks noslēgts sadarbības līgums ar  
sIA “Baltic Dairy Board”, lai sadarbībā ar 
Bauskas novada pašvaldības Attīstības un 
būvniecības departamentu sagatavotu un 
iesniegtu projekta pieteikumu.  

Ar Bauskas novada domes lēmumu “Par 
sadarbības partnera piesaistes konkursu” 
novembrī tika apstiprināts konkursa 
nolikums un izsludināta pieteikšanās 
konkursam ar sadarbības partneru 
piedāvājumu iesniegšanas termiņu līdz 
2024. gada 13. decembrim.  konkursā 
tika saņemts viens sadarbības partnera 
piedāvājums: sIA “Baltic Dairy Board”. 
Pozitīvu atzinumu sniegusi sadarbības 
partnera piedāvājumu atlases komisija. 
sIA “Baltic Dairy Board” sadarbības 
piedāvājumā iesniegtā projekta ideja ir 
izveidot jaunu stāvlaukumu uzņēmuma 
transporta plūsmas organizēšanai, veicot 
teritorijas labiekārtošanu, ar to saistītos 
pasākumus un ceļu satiksmei paredzētās 
infrastruktūras attīstīšanu. Plānots izvei-
dot asfaltētu stāvlaukumu smagajam un 

vieglajam autotransportam un labiekārtot 
teritoriju.

sadarbības mērķis ir attīstīt uzņēmēj-
darbības publisko infrastruktūru un 
palielināt privāto investīciju apjomu 
pilsētu funkcionālajās teritorijās, veicot 
ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 
atbilstoši pašvaldību attīstības program-
mām. Projekta iesniedzējs ir pašvaldība, 
bet projekta iesniedzējam, ja ir pama-
tota un nepieciešama iesaiste projekta 
mērķu sasniegšanā, ir tiesības iesaistīt 
projektā sadarbības partnerus, slēdzot 
rakstisku sadarbības līgumu. Pašvaldības 
finansējums projekta īstenošanai nav 
nepieciešams. Projekta gaitu un rezultātu 
sasniegšanu uzraudzīs pašvaldība. 

Plāno paaugstināt ēkas  
energoefektivitāti Bauskā, Dārza ielā 8B

Pieņemot lēmumu, deputāti uzdeva 
Attīstības un būvniecības departa-
mentam sagatavot un iesniegt Vides 
investīciju fondam projekta pieteikumu 
“Ēkas Dārza ielā 8B, Bauskā energoefek-
tivitātes paaugstināšana un pielāgošana 
pašvaldības policijas vajadzībām”.

Apstiprinātas projekta kopējās izmaksas 
1 493 365,58 EUR, tai skaitā finanšu ins-
trumenta finansējums 741 368,38  EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums attiecināmo 
izmaksu segšanai 185 342,10  EUR un 
566 655,10 EUR izmaksas projekta 
neattiecināmo izmaksu segšanai. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā pašvaldībai jā-
nodrošina priekšfinansējums un līdzfinan-
sējums no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
2025.- 2026. gadā, ņemot aizņēmumu 

Valsts kasē projekta attiecināmo izmaksu 
apmērā.

Projekta pieteikums tiks iesniegts konkur-
sam, kura mērķis ir siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana un energoefek-
tivitātes uzlabošana, veicot pašvaldību 
policijas institūciju īpašumā, valdījumā 
vai lietošanā esošo ēku pārbūvi vai 
atjaunošanu. Bauskas novada pašvaldībai 
piederošā ēka Dārza ielā 8 B nodota  
ekspluatācijā 1962. gadā. Tās ener-
goefektivitāte neatbilst mūsdienu prasī-
bām: ēkas energoefektivitātes novērtē-
jums atbilst F klasei, apkurei patērējot 
252 kWh/m2 gadā. Nepietiekamā ēkas 
siltumizolācija un novecojušās inženier-
tehniskās sistēmas rada lielu enerģijas 
patēriņu un paaugstinātas CO2 emisijas. 

konkursā apstiprinātā projekta īsteno-
šanas periods ir pieci gadi no projekta 
līguma spēkā stāšanās dienas.

30. janvāra sēdē papildināts lēmums 
par telpu Baldones ielā 65, Iecavā un 
kustamās mantas nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā biedrībai “Cerību spārni” , kā arī 
pieņemti vairāki lēmumi par nekustamo 
īpašumu nodošanu atsavināšanai.  

Ar visiem domes sēžu lēmumiem, proto-
koliem un video ierakstiem var iepazīties 
tīmekļvietnes www.bauskasnovads.lv 
sadaļā Pašvaldība > Dome > Domes sēdes.

Nākamā kārtējā domes sēde plānota 
2025. gada 27. februārī. Domes sēdes 
var skatīties tiešraidē Bauskas novada 
pašvaldības YouTube kanālā. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Bauskas novaDa7.02.2025. 3Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



2025. gada 17. janvārī Bauskas 
novada pašvaldības policijas auto-
parku papildinājis jauns transportlī-
dzeklis - automašīna Toyota Proace 
ar jauno virsbūves krāsojumu, kas 
atbilst operatīvo transportlīdzekļu 
Latvijas valsts standartam un veicinās 
pašvaldības policijas atpazīstamību, 
informē Bauskas novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Egīls Gailis.

Dzīvokļu īpašniekiem ir svarīgi 
apzināties savu lomu un atbildību 
ne tikai par savu dzīvokli, bet arī par 
kopīpašumā esošajām daļām: kāpņu 
telpām, jumtu, pagrabu un citiem 
ēkas koplietošanas elementiem. Šīs 
kopīgās rūpes nodrošina mājas ilgt-
spēju, sakoptību un ērtu dzīvošanu.

Kas ir nekustamais īpašums, un 
kāpēc svarīga zemesgrāmata

Nekustamais īpašums ietver zemi, 
ēkas, kokus, piebraucamos ceļus 
un citas palīgbūves. Lai īpašnieka 
tiesības būtu oficiāli nostiprinātas, 
īpašums obligāti jāieraksta zemesgrā-
matā. Tas ir būtiski ne tikai juridisku 
formalitāšu dēļ, bet arī praktiski – 
tikai zemesgrāmatā reģistrēts īpaš-
nieks var pilnvērtīgi piedalīties mājas 
pārvaldīšanā un pieņemt lēmumus 
par tās apsaimniekošanu.

Dzīvojamās mājas pārvaldīšana – 
kas jāzina

saskaņā ar likumu, dzīvokļu īpašnie-
kiem ir pienākums rūpēties par mājas 
uzturēšanu un apsaimniekošanu. Tas 
nozīmē:

• pieņemt lēmumus sapulcēs, 
piemēram, par remontdarbiem vai 
uzlabojumiem;

• nodrošināt, ka mājas uzturēšanai 
ir pieejami nepieciešamie finanšu 
resursi.

Policijai jauns auto

Kā rūpēties par savu 
māju un kopīpašumu? 

	BNKS	info		

Lai veiktu ēkas remontus vai uzlabo-
jumus, īpašnieki var izmantot naudas 
līdzekļu uzkrājumus, kas veidoti no 
neizlietotās pārvaldīšanas maksas, 
vai arī aizņemties finanšu līdzekļus. 

Kādus uzlabojumus iespējams veikt 
ar ALTUM finansējumu

Ir pieejams finansējums no Attīstības 
finanšu institūcijas ALTUM, kas 
paredzēts dažādiem daudzdzīvokļu 
māju uzlabojumiem: 

• norobežojošo konstrukciju un 
koplietošanas telpu būvdarbiem, 
piemēram, ārsienām, logu nomaiņai 
koplietošanas telpās un pagrabos, 
t. sk. liftu modernizācijai vai nomai-
ņai, jumta seguma atjaunošanai, 
jumta remontam un siltināšanai, 
ēkas ārsienu šuvju hermetizācijai, 
betona jumta hidroizolācijai, pamatu 
apmales atjaunošanai un bruģēšanai, 
koplietošanas telpu kosmētiskajam 
remontam; 

• inženiersistēmu atjaunošanai, 
pārbūvei vai izveidei (apkures tīklu 
nomaiņai mājas pagrabā, karstā 
ūdens cauruļvadu nomaiņai no 
siltummaiņa līdz stāvvadiem mājas 
pagrabā un bēniņos, aukstā ūdens 
cauruļvadu nomaiņai mājas pagrabā 
no ievada līdz stāvvadiem, kanalizā-
cijas tīklu nomaiņai mājas pagrabā no 

stāvvadiem līdz akai u. c.);

• brauktuves, ietves vai stāvlaukuma 
izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

• apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai 
atjaunošanai, uzstādot energoefektī-
vus LED gaismekļus;

• citiem labiekārtošanas darbiem: 
atkritumu konteineru novietnes 
izveidošanai, bērnu rotaļu laukumu 
ierīkošanai, soliņu, velo novietņu, 
atkritumu urnu, sporta laukuma 
ierīkošanai, pārbūvei vai atjaunošanai 
u. c.;

• jaunu apstādījumu izveidei.

Aizdevuma procentu likme ir 3,9% 
gadā, un to var atmaksāt līdz  
20 gadiem. 

Aizdevumam var pieteikties, ja:

• dzīvokļu īpašnieki ir nobalsojuši 
par projekta realizāciju un aizdevu-
ma saņemšanu;

• mājas parādsaistības par saņemta-
jiem pakalpojumiem (apsaimnieko-
šana, atkritumi, siltumapgāde, ūdens 
u. c. pakalpojumi) ir mazāks par 10% 
no visu pakalpojumu rēķinu summas 
pēdējo 12 mēnešu laikā.

Atkritumu konteineru novietnes - 
kā tās izveidot

sakopta vide sākas ar pareizu atkritu-
mu apsaimniekošanu. Daudzdzīvokļu 
māju īpašnieki var vienoties par 
īpašu atkritumu konteineru nojumes 
izbūvi, kas pasargās no nokrišņiem 
un nevēlamām personām. Pieejami 
tipveida projekti, kas pielāgoti 

dažādu izmēru konteineriem, un 
nojumes var aprīkot ar slēdzamiem 
vārtiem. Mājas īpašnieku kopība 
var izvēlēties ražotāju un organizēt 
projektu īstenošanu.

Kā palīdz māju pārvaldīšanas nodaļa

sIA ‘‘Bauskas novada komunālser-
viss’’ Māju pārvaldīšanas nodaļa 
sniedz atbalstu dzīvokļu īpašniekiem, 
lai veiksmīgi realizētu remontus un 
citus projektus:

1. Informē par finansējuma iespējām 
un remonta nepieciešamību.

2. Organizē īpašnieku sapulces un 
balsojumus.

3. Palīdz sagatavot dokumentāciju 
būvniecības un remonta projektiem.

4. sadarbojas ar ALTUM un citām in-
stitūcijām, lai piesaistītu finansējumu.

5. Nodrošina projektu digitalizāciju 
un iesniegšanu BIs sistēmā.

6. Piedalās tirgus izpētē un palīdz iz-
vēlēties projektētājus un būvniekus.

Kāpēc tas ir svarīgi

Mājas kopīga pārvaldīšana un 
uzlabošana veicina ne tikai ērtāku un 
drošāku dzīvošanu, bet arī ilgtermiņā 
paaugstina īpašuma vērtību. Aktīva 
dalība un rūpes par kopīpašumu ir 
ieguldījums gan mājas, gan apkārtē-
jās vides labklājībā.

Māju pārvaldīšanas nodaļas 
māju pārzine Anita Rācene 
e-pasts: anita.racene@bnks.lv 
tālr. 27003219  

Jaunajam transportlīdzeklim ir 
pilnvērtīgs un moderns aprīkojums 
operatīvai reaģēšanai dažādās situāci-
jās. Automašīna ir aprīkota ar numuru 
atpazīšanas un ātruma kontroles 
iekārtu, videonovērošanas kamerām, 
kā arī vietu aizturētajām personām.

Sagatavojusi  
Sabiedrisko attiecību nodaļa

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv4 Vēstnesis



	Ievērībai

Donoru diena Bauskas slimnīcas 
poliklīnikas 3. stāva zālē  

notiks 17. februārī  
no plkst. 10.00 līdz 13.00. 

Ģimenes ārste Anete Ance Buka-Baltā un ārstes palīdze Endija Circene. 

Lai paplašinātu testēšanas pieejamī-
bu Latvijas iedzīvotājiem, Bauskas 
slimnīca sadarbībā ar Bauskas HIV 
un atkarību profilakses centru turpi-
na organizēt bezmaksas testēšanas 
dienas Bauskas slimnīcā un tās 
filiālēs.

Nākamās testēšanas dienas notiks:

• 27. februārī plkst. 10.00-14.00 
Bauskas slimnīcas poliklīnikas ēkas  
3. stāva zālē;

• 20. martā plkst. 10.00–14.00 
Bauskas slimnīcas IECAVAs filiāles  
1. stāva zālē;

• 24. aprīlī plkst. 10.00–14.00 

Bauskas slimnīcā ir atvērta jauna 
ģimenes ārsta prakse, kur pacientus 
gaida profesionāla un atsaucīga  
jaunā speciāliste – ģimenes 
ārste Anete Ance Buka-Baltā. 
Pamatdarbības teritorija: Bauskas 
pilsēta un Mežotnes pagasts  
(praksē var reģistrēties iedzīvotāji arī 
no citām teritorijām). 

Reģistrācija:

• Tiešsaistē: www.eveseliba.gov.lv

	Bauskas	slimnīcas	info		

HIV un hepatīta testēšanas dienas 
Bauskas slimnīcā un filiālēs

Martā, atzīmējot Starptautisko 
sieviešu dienu, aicinām sievietes 
uz izglītojošu pasākumu Bauskas 
slimnīcas Iecavas filiālē, kur kopā ar 
Bauskas slimnīcas speciālistiem in-
formēsim par sievietēm nozīmīgiem 
profilaktiskajiem izmeklējumiem, 
ādas veselību un citām tēmām. 

• Ģimenes ārste Aiga Markevica 
informēs par sievietes veselībai 
būtiskajiem faktoriem un profilakses 
pasākumiem.

• Topošā ginekoloģe Elizabete Rapa 
pastāstīs par dzemdes kakla vēža 
riskiem, profilaksi un skrīnigu.

• Dermatoloģe dr. Laura Agnese 
Pauliņa pastāstīs par ādas veselību. 

Pasākums norisināsies 13. martā 
plkst. 16.00 Bauskas slimnīcas 
Iecavas filiāles zālē.  
Dalība pasākumā – bez maksas. 

sievietes veselība ir svarīga jebkurā 
dzīves posmā! Aicinām visu vecumu 
sievietes apmeklēt šo pasākumu. 

Pasākuma mērķis ir veicināt izpratni 
par sieviešu veselību un profilakses 
nozīmi, lai ikviena sieviete justos 
droši un laikus parūpētos par savu 
veselību un labbūtību. 

Iecavas filiālē notiks 
bezmaksas pasākums
“Sievietes veselība –
profilakse un rūpes par sevi”

Aicinām Bauskas novada seniorus 
uz kārtējo Senioru dienu Bauskas 
slimnīcā, kas norisināsies 2025. gada 
13. februārī plkst. 15.00  
poliklīnikas 3. stāva zālē.

senioru dienā 13. februārī plānota:

•  urologa Georgija kirakozova 
lekcija “kopējā veselība saistībā ar 
uroloģiju”;

• pneimonologa Rūdolfa Vildes lek-
cija “Pneimonologa ieteikumi senioru 
veselībai”;

• oftalmoloģes Annijas Evelīnas 

13. februārī - Senioru diena 
Gulbes lekcija “Redzes veselība 
senioru vecumposmā”;

• aktivitāti “Esi aktīvs, esi možs” 
nodrošinās Bauskas slimnīcas 
Rehabilitācijas nodaļas fizioterapeits;

• kā ierasts pasākuma noslēgumā – 
sadraudzības veicināšana pie tējas 
tases.

Dalība pasākumā – bez maksas. Īpaši 
aicinām senioru ģimenes locekļus, tu-
viniekus un paziņas nodot senioriem 
šo informāciju, kā arī palīdzēt nokļūt 
pasākuma norises vietā. 

A Lāsma Vindule, Bauskas 
slimnīcas sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Aicinām iedzīvotājus 
reģistrēties pie ģimenes 
ārstes Anetes Ances 
Bukas-Baltās!

Bauskas slimnīcas VECUMNIEkU 
filiāles 2. stāvā.

Testēšanas dienā ikviens interesents 
varēs veikt bezmaksas, anonīmu un 
pilnībā konfidenciālu pārbaudi ar 
eksprestestu. Apmeklētājs pirms un 
pēc testa veikšanas saņems speciā-
lista konsultāciju. Testa rezultātu 
varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Testēšanas dienā būs iespējams veikt 
šādu izmeklējumu klāstu:

• noteikt glikozes līmeni asinīs;

• izmērīt asinsspiedienu;

• veikt B hepatīta, C hepatīta, HIV 
un sifilisa eksprestestus. 

• klātienē: Bauskas slimnīca, Dārza 
iela 7/1, 321. kabinets

Pieraksts uz vizīti:

• zvanot pa tālr. 20607940 vai 
63923433 prakses darba laikā.

Ģimenes ārsts nodrošina primā-
rās veselības aprūpi savā praksē 
reģistrētiem pacientiem. katram 
iedzīvotājam ir tiesības izvēlēties 
ģimenes ārstu, kā arī mainīt ārstu, 
veicot pārreģistrāciju.

Anete Ance Buka-Baltā atzīst: “Ģimenes ārsts bieži vien ir pirmais, kurš jau agrīni 
var atklāt, ka pacientam kas noticis. Svarīga ir savstarpēja uzticēšanās, sapratne 
un cieņa. No ārsta nav jābaidās, ārstam ir jāuzticas!”
Dr. Buka-Baltā Latvijas Universitātē ir ieguvusi ģimenes (vispārējās prakses) ārsta 
diplomu, kā arī pēcdiploma apmācības kursu Vispārējā ultrasonogrāfijā.
A. A. Buka-Baltā: ‘‘studējot medicīnu, man bija divas izvēles, ko paturēju prātā: 
radioloģija un ģimenes medicīna. Dažādu apstākļu sakritību dēļ izvēlējos ģimenes 
medicīnu. Uzsākot rezidentūru, noslēdzu līgumu ar Bauskas novada pašvaldību, 
ka pēc rezidentūras pabeigšanas turpināšu strādāt Bauskas novadā. Tā kā slimnīca 
bija pretimnākoša jaunas ģimenes ārsta prakses izveidei, tad izvēlējos praksi atvērt 
Bauskas slimnīcā.
Šobrīd praksē reģistrēti ap 400 pacientu. Priecājos, ka pacientu skaits aug 
pamazām, jo varu iepazīties ar katru pacientu, atvēlot viņam vairāk laika, rūpīgāk 
iedziļinoties katra pacienta veselības stāvoklī. Praksē iespējams reģistrēties divos 
veidos: aizpildot anketu, kas pieejama poliklīnikas reģistratūrā vai prakses kabine-
tā 3. stāvā (321. kab.), vai aizpildot reģistrācijas anketu caur  
eveseliba.gov.lv - ielogojoties tajā ar eparaksts mobile -> atverot sadaļu Ģimenes 
ārsts un EVAK -> Pieteikumi -> Reģistrēties pie ģimenes ārsta - > aizpildot pieteiku-
ma anketu. Apstiprināšana parasti notiek 1-2 darbadienu laikā.’’

Bauskas novaDa7.02.2025. 5Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



A Baiba Marčenkova, Gailīšu 
pagasta nodaļas vadītāja 
Kristīne Latve, Īslīces pagasta 
nodaļas vadītāja

Bauskas apvienības pārvalde  
2024. gada rudenī izstrādāja un 
iesniedza biedrības “Bauskas rajona 
lauku partnerība” izsludinātajos  
konkursos četrus projektu  
pieteikumus sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai un publiskās  
infrastruktūras uzlabošanai ārtelpā. 

Fiziskās aktivitātes atbalstošas vides un 
infrastruktūras attīstīšana ir viens no 
būtiskākajiem priekšnoteikumiem, lai 
palielinātu iedzīvotāju ikdienas fizisko 
aktivitāšu līmeni visām vecuma grupām. 
kvalitatīva publiskā ārtelpa ir nozīmīgs 
dzīves kvalitātes un vietas konkurētspē-
jas priekšnoteikums, kas pozitīvi ietek-
mēs vietējo iedzīvotāju apmierinātību. 
Mūsdienās rotaļu laukums ir nozīmīgs 
faktors jaunajām ģimenēm dzīvesvietas 
izvēlei, jo iedzīvotāji labprātāk izvēlas 
dzīvot tādā ciemā, kur viņu mazajiem 
bērniem būs iespēja iziet ārā parotaļāties 
drošā vidē. Tikpat nozīmīgas ir arī drošas 
gājēju ietves, pa kurām var ērti pārvie-
toties ikviens iedzīvotājs, t. sk. māmiņas 
ar bērnu ratiņiem, cilvēki ar īpašām 
vajadzībām, seniori. 

Ir saņemti biedrības “Bauskas rajona 
lauku partnerība” un Lauku atbalsta 
dienesta lēmumi par projektu iesniegu-
mu apstiprināšanu, un uzsākta projektu 
realizācija.

Projekts “Bērnu spēļu laukumu  
ierīkošana Uzvarā un Pācē”  

Ideju par spēļu laukumu ierīkošanu 
attīstīja Gailīšu pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome, kas savas darbības 
sākumā veica pagasta iedzīvotāju 
aptauju un noskaidroja, kas iedzīvotājus 
neapmierina un kas būtu jāuzlabo. 
kā prioritāte izvirzījās jautājums par 

Pašvaldības iestāžu un sadarbības partneru piedāvājumi 
Bauskas novada iedzīvotāja kartes īpašniekiem un mobilās 
lietotnes “Bauskas novads” autentificētajiem lietotājiem 

	Izdevīgi	piedāvājumi	

Iestāde  
vai uzņēmums

Piedāvājums Izmantošanas 
laiks

zagersmann Optika  
Tālr. saziņai: 28373320

10% atlaide visām briļļu lēcām, veicot pilnu briļļu 
pasūtījumu (ietvars + briļļu lēcas + izgatavošana)  
Iecavā, Dzirnavu ielā 1, 115. telpā.

Līdz 28.02.2025.

Ik Aija Bahmane 
Pieteikšanās e-pastā: 
aija.bahmane@gmail.com

10 eiro atlaide pirmajām trijām konsultācijām ar 
uztura speciālisti Aiju Bahmani.  
konsultācijas notiek Bauskā, Pasta ielā 5.

Līdz 23.09.2025.

Bauskas novada Bērnu un  
jaunatnes sporta skolas  
peldbaseins 
salātu iela 5A Bauskā

20% atlaide Bauskas peldbaseina apmeklējumam, 
kas tiek piemērota vienai Bauskas novadā deklarētai 
personai otrdienās, trešdienās, ceturtdienās atbilstoši 
pakalpojumu cenrādim.

Visu gadu

Priekšrocības mobilās lietotnes vai 
iedzīvotāja kartes lietotājam var piedāvāt 
jebkurš pakalpojuma  
sniedzējs, nosūtot brīvas formas pietei-
kumu uz e-pasta adresi:  
uznemejdarbiba@bauskasnovads.lv.

Īstenos četrus publiskās ārtelpas 
projektus Īslīces un Gailīšu pagastā

nepietiekamu nodrošinājumu ar bērnu 
spēļu laukumiem.  

Projekta rezultātā tiks uzstādīta 
spēļu iekārta Uzvaras Akmens parkā 
un līdzsvara taka Pācē pie jau esošajām 
vingrošanas un spēļu iekārtām. 

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir  
53 547,34 eiro, publiskā finansējuma 
daļa -  35 000 eiro, Bauskas novada 
pašvaldības līdzfinansējums –  
18 547,34 eiro. 

Projekts “Bērnu aktivitāšu laukuma 
izveide Īslīcē” 

Īslīces pagasta Rītausmu ciemā ir tikai 
divi publiskie rotaļu laukumi. Viens 
starp daudzdzīvokļu mājām tuvāk Īslīces 
kultūras namam, otrs starp daudzdzīvok-
ļu mājām tuvāk Īslīces doktorātam. Šajā 
bērnu rotaļu laukumā, kurš uzstādīts 
pirms 12 gadiem, 2024. gada pavasarī 
tika demontētas nolietojušās rotaļu 
iekārtas, lai novērstu bērnu traumatisma 
risku. Iekārtas nebija atjaunojamas, tādēļ 
Īslīces pagasta nodaļas darbinieki, pa-
matojoties uz iedzīvotāju pieprasījumu, 
izstrādāja projektu jauna rotaļu laukuma 
izveidei citā vietā  - uz pašvaldībai 
piederoša zemes gabala pārsimts metru 
attālumā no vecā rotaļu laukuma.

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir  
50 000 eiro, publiskā finansējuma daļa – 
35 000 eiro, Bauskas novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums – 15 000 eiro. 

Ir plānots izveidot bērnu rotaļu un 
aktivitāšu laukumu, uzstādīt iekārtas: 

rotaļu kompleksu bērniem no sešu gadu 
vecuma; smilšu kasti, kas aprīkota ar 
mājiņu bērniem no diviem līdz  
14 gadiem; divvietīgas šūpoles bērniem 
līdz 14 gadu vecumam; sešvietīgu 
karuseli bērniem no trīs līdz 14 gadiem; 
vingrošanas iekārtu, kura paredzēta tā-
diem lietotājiem, kuri augumā garāki par 
1,40 metriem. Tiks ierīkotas atkritumu 
urnas un soliņi ar atzveltni, kā arī ieklāts 
gumijas mulčas segums.

Projekts “Gājēju ietves atjaunošana 
Uzvarā”  

Gailīšu pagasta Uzvaras ciemā gājēju 
taciņas ir ierīkotas vairāk nekā pirms  
50 gadiem, tikai neliela daļa no tām ir 
atjaunotas. Atjaunojamo ietvju kopga-
rums ir līdz 1114 metriem. Esošās gājēju 
taciņas ir būvētas no lielām betona 
plāksnēm, pa kurām ir problemātiski 
pārvietoties personām ar palīgierīcēm, 
kā arī ar bērnu ratiem. Gailīšu pagasta 
konsultatīvā padome, uzsākot savu 
darbību, veica plašu iedzīvotāju aptauju. 
Gājēju taciņu atjaunošana aptaujā izvirzī-
jās kā otrā prioritāte aiz bērnu rotaļu 
laukumu ierīkošanas. 

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir  
57 572,20 eiro, publiskā finansējuma 
daļa - 35 000 eiro, Bauskas novada 
pašvaldības līdzfinansējums –  
22 572,20 eiro.  
Rezultātā tiks atjaunotas gājēju ietves 
apmēram 512 metru garumā. Tie ir  
posmi gar centrālo ciema ielu un no 
daudzdzīvokļu mājām uz autobusa 
pieturu. 

Projekts “Multifunkcionālā aktivitāšu 
laukuma atjaunošana Rītausmu ciemā” 

Projekta mērķis ir atjaunot multifunkcio-
nālo aktivitāšu laukumu Īslīces pagasta 
Rītausmu ciema Rītausmu parkā,  
uzlabot apdzīvotās vietas publisko 
infrastruktūru, lai veicinātu aktīvu 
dzīvesveidu. Šī projekta attīstību rosināja 
biedrība “Laiks jauniešiem”. 

Īslīces pagasta Rītausmu ciema parkā 
pašreizējais laukums būvēts pagājušā 
gadsimta 80. gados, tā segums ir 
nokalpojis, nelīdzens, saplaisājis un ar 
bojājumiem, kas rada būtisku risku gūt 
traumas sportiskajās aktivitātēs. Vietējie 
iedzīvotāji, tostarp bērni, jaunieši, 
pieaugušie un ģimenes, bieži izmanto 
laukumu gan ikdienas vingrinājumiem, 
gan sporta pasākumiem.

Pēc asfalta seguma atjaunošanas 
laukums būs piemērots gan ikdienas 
vingrošanai, gan sacensībām strītbolā, 
florbolā un futbolā, izvietojot uz lauku-
ma nepieciešamo aprīkojumu. Tas sniegs 
ieguldījumu vietējai kopienai, veicinot 
aktīvu dzīvesveidu un sabiedrības 
iesaistīšanos, kā arī uzlabos infrastruktū-
ru un attīstīs brīvdabas kultūras pasāku-
mu rīkošanas iespējas Īslīces pagastā. 

Projekta kopējās apstiprinātās izmaksas 
ir 55 950,19 eiro, publiskā finansējuma 
daļa - 35 000 eiro, Bauskas novada 
pašvaldības līdzfinansējums –  
20 950,19 eiro. 

Rezultātā sagaidāma kvalitatīvāka sporta 
un kultūras aktivitāšu pakalpojumu 
pieejamība, tiks veicināta bērnu un 
jauniešu fiziskā attīstība, veselīgs un 
aktīvs dzīvesveids, kā arī būs nodrošinā-
tas alternatīvas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas.

Lai īstenotu projektus, ir uzsāktas 
iepirkumu procedūras. Pēc līgumu no-
slēgšanas vispirms tiks veikta teritorijas 
topogrāfiskā uzmērīšana un būvniecības 
dokumentācijas izstrāde, tikai pēc tam - 
reālie ietvju, laukumu atjaunošanas darbi 
un rotaļu iekārtu uzstādīšana. Projektus 
paredzēts realizēt līdz 2026. gada 
beigām.   

Īstenojot šos projektus, tiks palielināta 
lauku iedzīvotāju drošumspēja, kā arī 
vietas potenciāls un pievilcība. 

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv6 Vēstnesis



Bauskas novada pašvaldība īsteno 
projektu „PROTI un DARI 2.0”, lai 
attīstītu mērķa grupas jauniešu prasmes 
un veicinātu viņu iesaisti mācību pasā-
kumos un izglītības ieguvē (tai skaitā 
aroda apguvē pie amata meistara), 
nodarbinātībā vai Nodarbinātības valsts 
aģentūras īstenotajos pasākumos, kā 
arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā.

Projektā var pieteikties jaunieši  vecumā 
no 15 līdz 29 gadiem, kuri pašlaik 
nemācās, nestrādā algotu darbu, neap-
gūst arodu pie amata meistara un nav 
reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā 

A Inga Krolle
projekta programmu vadītāja

Izvērtēti 2025. gada kultūras projekti
Bauskas novada pašvaldība izvēr-
tējusi kultūras projektu konkursā 
iesniegtos pieteikumus un piešķī-
rusi finansējumu deviņu sabiedriski 
nozīmīgu kultūras projektu īsteno-
šanai 2025. gadā.

konkurss tika izsludināts pagājušā 
gada 3. oktobrī un pieteikumus 
pretendenti varēja iesniegt līdz  
30. oktobrim. Pašvaldība saņēma  
15 projektu pieteikumus.       

Projekta izvērtēšana un  
atbalsta kritēriji
Pēc konkursa izsludināšanas tika 
saņemti 15 projektu pieteikumi, no 
kuriem atbalsts piešķirts deviņiem 
projektiem, kas atbilda vērtēšanas 
kritērijiem:
- sekmē mākslas un kultūras 
mantojuma tradīciju saglabāša-
nu un popularizēšanu, stiprina 
vietējo identitāti;
- ir unikāli un norisinās tikai 
Bauskas novadā;
- atbilst projekta norises 
ilgumam;
- izceļas ar māksliniecisko kvalitā-
ti un oriģinalitāti;
- veicina kultūras tūrismu, 
atbalsta vietējo amatniecību un 
uzņēmējdarbību;
- sasniedz skaidru un definētu 
mērķauditoriju;
- nodrošina plašu publicitāti un 
sabiedrības pieejamību;
- ir videi draudzīgi;
- atbilst projekta attīstības 
ciklam;
- norāda papildu finansējuma 
avotus, to apmēru un pozīcijas;
- liecina par pieteicēja pieredzi un 
reputāciju;
- atbilst tāmēm, kas ir samērīgas 
ar projekta ideju un mērogu.

              

Projekts jauniešiem “PROTI un DARI 2.0”

ATBALSTĪTIE PROjEKTI

1. Tūrisma sezonas atklāšanas pasā-
kums “Daba mostas”
Iesniedzējs: sIA Uzvara Lauks, atpūtas 
komplekss “Miķelis”
Datums un vieta: 6. aprīlis,  
atpūtas komplekss “Miķelis”
Līdzfinansējums: 877,02 eiro
Apraksts: zemgales lauku sētas 
tradīciju iedzīvināšana ar darbnīcām, 
amatniecību un mūsdienīgām aktivi-
tātēm, kas veicina dabas un tradīciju 
izzināšanu

2. Starptautiskais populārās  
mūzikas konkurss-festivāls  
“Aprīļa pilieni 2025”
Iesniedzējs: biedrība “Aprīļa pilieni”
Datums un vieta: 25.–27. aprīlis,  
Īslīces kultūras nams
Līdzfinansējums: 7303,58 eiro
Apraksts: Dalība sešās vecuma grupās 
solistiem, trijās – popgrupām, piecās – 
dejotājiem. Tiks vērtēta mākslinieciskā 
kvalitāte, tehniskais izpildījums un 
vizuālais tēls

3. “Sējas svētki” un  
4. “Pļaujas svētki” 
Iesniedzējs: Mārtiņš Mediņš
Datumi un vieta: 17. maijs (‘‘sējas 
svētki’’) un 6. septembris (‘‘Pļaujas 
svētki’’), “Ausekļu dzirnavas”
Līdzfinansējums: 1924,68 eiro (‘‘sējas 
svētki’’), 1950,14 eiro (‘‘Pļaujas svētki’’) 
Apraksts: Tradicionālu lauksaimniecī-
bas darbu demonstrācijas, amatnieku 
paraugdemonstrējumi, senās tehnikas 
izstādes

5. Veloparka “UZVARA” atklāšanas 
pasākums
Iesniedzējs: Biedrība sADARBĪBAs 
TILTs
Datums: 31. maijs
Līdzfinansējums: 4812,10 eiro

Apraksts: Vērienīgs veloparka 
atklāšanas pasākums aktīvās atpūtas 
cienītājiem un veloentuziastiem

6. Festivāls “Zobens un Lemess”
Iesniedzējs biedrība “Alternatīvās 
kultūras centrs “krauklis””
Datums un vieta: 7. jūnijs, Bauskas 
pilskalns
Līdzfinansējums: 12 249,45 eiro
Apraksts: Tradicionāls, ikgadējs 
festivāls ar paplašinātu programmu, 
ietverot bezmaksas pasākumus trešajā 
festivāla dienā

7. Festivāls “Bauskas country”
Iesniedzējs: “Lauku mūzikas biedrība”
Datums un vieta: 4. un 5. jūlijs, 
Bauskas pilskalna estrāde
Līdzfinansējums: 9769,50 eiro
Apraksts: kantri mūzikas cienītāju 
festivāls ar dalībniekiem no Latvijas un 
Eiropas 
10. janvārī Bauskas novada pašvaldība 
saņēmusi festivāla organizatoru iesnie-
gumu, kurā “Lauku mūzikas biedrība” 
atsakās no Bauskas novada domes 
piešķirtā līdzfinansējuma 2025. gada 
kantri mūzikas festivāla rīkošanai.

8. Festivāls “Vivat Curlandia!”
Iesniedzējs: Rīgas Vēsturiskā teātra un 
mūzikas biedrība
Datums: 12. un 13. jūlijs, Bauskas 
pilskalns
Līdzfinansējums: 11 573,10 eiro
Apraksts: Hercogu ketleru laika 
mūzikas un mākslas festivāls ar senās 
mūzikas koncertiem un vēsturiskiem 
uzvedumiem sveču gaismā

9. Koncertuzvedums “Laimes flauta”
Iesniedzējs: sIA “Pastāsti”
Datums un vieta: 16. augusts, Bruknas 
muiža
Līdzfinansējums: 9944,85 eiro 
Apraksts: Brīvdabas koncerts un 
gaismas spēles

Vērtēšanas komisija
Iesniegtos kultūras projektu pietei-
kumus vērtēja komisija: komisijas 
priekšsēdētājs Juris krievs, domes 
deputāts, Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas vadītāja vietnieks, Finanšu 
komitejas loceklis; komisijas priekš-
sēdētāja vietnieks Raitis ābelnieks, 
domes deputāts, Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas vadītājs, sociālās 
un veselības komitejas loceklis; kā arī   
komisijas locekļi:
- Gita skribāne, Bauskas novada ad-
ministrācijas Ekonomikas un finanšu 
departamenta Ekonomikas un finanšu 
nodaļas ekonomiste;
- Inese Turkupole-zilpure, 
Bauskas novada administrācijas 
Uzņēmējdarbības un mārketinga 
departamenta Tūrisma informācijas 
centra vadītāja;
- Elīna Māla-zotova, Bauskas kultūras 
centra direktore;
- Lilita Lauskiniece, Rundāles 
apvienības pārvaldes kultūras darba 
organizatore;
- Vita Morkūna, Bauskas novada 
administrācijas Izglītības, kultūras, 
sporta un sabiedrības labklājības de-
partamenta kultūras nodaļas vadītāja;
- komisijas sekretāre Laura Šterna, 
Bauskas novada administrācijas 
Attīstības un plānošanas nodaļas 
nodaļas projektu vadītāja. 

Finansējuma noteikumi
Līdzfinansējumu piešķir projektiem, 
kas saņēmuši vismaz 31 punktu no 
maksimālajiem 60 punktiem.
1 punkta vērtība: 1,67%.
Maksimālais pašvaldības finansējums: 
15 000 eiro.

Plašāk par Bauskas novada kultūras 
projektu konkursu:  
www.bauskasnovads.lv. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

(NVA) kā bezdarbnieki. 

Projekts ir unikāla iespēja mērķgrupas 
jauniešiem saņemt individuālu, katram 
personiski paredzētu atbalstu. katram 
jaunietim tiek izstrādāta individuālo 
pasākumu programma un bez maksas 
iespējams saņemt dažādus atbalsta 
pasākumus: psihologa konsultācijas, 
profesionālu karjeras konsultāciju, ap-
meklēt kursus, iepazīt dažādu profesiju 
speciālistu darba specifiku, iesaistīties 
nevalstisko organizāciju un jauniešu 
centru aktivitātēs, pasākumos un projek-
tos, attīstīt talantus, apmeklēt kultūras 
pasākumus un sportiskas aktivitātes u. c.

Lai īstenotu plānotos atbalsta pasāku-
mus veiksmīgāk un sasniegtu izvirzītos 
mērķus, katru jaunieti ikdienas gaitās 

atbalsta programmas vadītājs un men-
tors. katrs jaunietis, īstenojot individuālo 
pasākumu programmu, projektā tiek  
iesaistīts no diviem līdz četriem 
mēnešiem, ar iespēju, gan tikai pamatotā 
nepieciešamības gadījumā, to pagarināt.

Bauskas novada pašvaldība šo projektu 
plāno īstenot līdz 2027. gada  
31. decembrim. Atbalstu paredzēts 
sniegt vismaz 34 jauniešiem; līdz šim 
projektā iesaistīti seši mērķgrupas jau-
nieši. Pašlaik aktīvi darbojas pieci jaunieši 
un trīs mentori. 

Viena jauniete Biznesa vadības koledžā 
tiešsaistē apguvusi 80 stundu kursu 
“Loģistikas pamati”. Cita jauniete Rīgā 
profesionālās tālākizglītības centrā 
“Elisanda” kursos apgūst sPA masāžu 

un, tiekoties ar speciālistiem, iepazīst 
skaistumkopšanas jomas specifiku. Divi 
jaunieši mācās auto vadīšanas kursos, 
lai iegūtu B kategorijas auto vadītāja 
apliecību. Viena jauniete mācās kursos 
“Bērnu aprūpes pakalpojumi”, tiekoties 
ar profesionāļiem, gūst informāciju par 
Montesori pedagoģiju. Diviem jaunie-
šiem interesē grafiskais dizains un UI/
UX - dizains, tiek izskatītas iespējas 
mācīties kursos. 

Jauniešiem ir iespēja apmeklēt Bauskas 
peldbaseinu, kultūras pasākumus, 
pilnveidot savus talantus, apmeklējot 
nodarbības pieaugušajiem. 

Ja Jums ir interese vai jautājumi par šo 
programmu, lūdzu, zvaniet programmas 
vadītājai - tālr. 26351163. 

Bauskas novaDa7.02.2025. 7Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



Bārbeles centrā atrodas Bārbeles baznīca, 
kuras altāris ir viens no savdabīgākajiem 

sakrālās mākslas paraugiem Latvijas 
luterāņu baznīcās, savukārt altārgrezna 

“Kristus pie krusta” ir valsts nozīmes 
mākslas piemineklis.

 1. lpp.

 9. lpp.

Ko redzēt:  
Ausekļu dzirnavas, sensēta “Everti”, 
Bārbeles sēravots, bišu māja “zumzum 
terapija”, Bārbeles pamatskola “saknes 
un spārni”, Bārbeles dižaudze un skulp-
tūra ‘Bārbala”, Bārbeles baznīca.

Kur paēst:  
kafejnīca “Bārbelīte” jau tālu aiz 
pagasta robežām ir slavena ar saviem 
gardajiem cepelīniem.  

Gandrīz pusi no pagasta teritorijas 
aizņem meži. starp Bārbeles ezeru un 
stelpes pagasta centru vairāku kvadrāt-
kilometru platībā konstatēta iespaidīga 
gravitācijas anomālija - teritorija ar 
maksimālu zemes pievilkšanas spēku. 
Šajā teritorijā ietilpst arī zāļezera purvs, 
kas ir «Natura 2000» aizsargājamā 
dabas teritorija. Bārbeles pagastā 
atrodas Bauskas apkaimē lielākā 
dabīgā ūdenskrātuve – Rukšu ezers ar 
peldošām salām.

Bārbeles koku dižaudze stāsta  
par kultūrvēsturi

zentas Mauriņas pirmais higiēnas 
bauslis: jāveido māja. Māju saprotam 
gan kā Latviju, pagastu, gan arī ļoti 
individuāli to telpu, kas ir ap mums. 
Māja arī uztverama kā sajūta, kā izjūta. 
Tā ir veidojama.

Bārbeles pagasta centrā radīta 
kultūrtelpa ar ikvienam svarīgām 
saskarsmes zīmēm. Tā ir koku dižaudze, 
kurā koki nav diženi apkārtmērā, bet 
diženi ar saviem stāstiem. Šajā audzē 
koki pārstādīti no pagasta nozīmīgām 
kultūrvēsturiskām vietām.

“zūd cilvēki, bet nezūd vide, kurā paliek 
darbi, centieni un paaudžu vēstures 
liecinieki,” reiz rakstījis bārbelietis,  

	Labi	būt		BĀRBELES	PAGASTĀ

ilggadējs rajona laikraksta redaktors 
Gunārs Šimkevics.

Pilveru liepa

senākā informācija par Bārbeli un 
tās iedzīvotājiem saistīta ar Pilveru 
pilskalnu. Pilskalns bijusi arī kulta vieta. 
Mūsdienās šis ir Valsts nozīmes kultū-
ras piemineklis. No pilskalna dižaudzē 
zaļo liepa.

Mēduma muižas pīlādzis

Pagājušā gadsimta vidū notika tradicio-
nālo viensētu iznīcināšana. Šo procesu 
dēļ Latvijas tradicionālā kultūrainava 
ievērojami izmainījās. Bārbelē tika 
sagrauta daudzus simtus gadu senā, 
jezuītu celtā Mēduma (Witwenhof) 
muiža, par kuru klīst interesanti 
nostāsti. Muižas zāle bija tuvējo māju 
ļaužu pulcēšanās un ballēšanas vieta. 
No Mēduma muižas dižaudzē saknes 
dzen pīlādzis.

Sēravota kļava

1769. gadā Jelgavas ārsts kārlis 
Ferdinands Humiuss informē, ka 
Bārbeles sēravotam piemītot “nepa-
rasts” dziedniecisks spēks un tas esot 
“vislieliskākais” kurzemē. Pie dabas 
pieminekļa – ģeoloģiskā veidojuma 
Bārbeles sērūdeņraža avota - atra-
dās pirmā Latvijas ūdens kūrvieta. 
Atgādinot par šo objektu, dižaudzē zaļo 
kļava.

“Griķmalēju” ozols un Tadenavas 
jasmīns

Turīgajā “Griķmalēju” saimnieku 
Grikovsku ģimenē 1828. gada pavasarī 
ierodas mazā Dārta, ģimenē saukta par 
Dacīti, kuru zinām kā dzejnieka Raiņa 
māti. kā vēsta dokumenti, Bārbeles 
baznīcā viņa kristīta un iesvētīta, kā 
arī divas reizes uzsaukta laulībām ar 

kristu Pliekšānu. Mūsu dižaudzē aug 
“Griķmalēju” ozols, bet no dzejnieka 
Raiņa dzimtās puses Tadenavas zied un 
smaržo jasmīns.

Avotkroga priede

Par pirmo kultūras un izglītības centru 
Bārbelē izveidojās  Avotkrogs, kas kopš 
1882. gada bija pagasta pirmās biedrī- 
bas – Labdarības biedrības – īpa-
šums. Šeit 1883. gadā sāka darboties 
pirmā bibliotēka Bārbelē. No šīs vietas 
Bārbeles dižaudzē kuplo priede.

Latviešu strēlnieka bērzs

Mūsu tauta 1918. gada nogalē stāvēja 
krustcelēs. Bija jāizlemj, pie kādas varas 
palikt. Un izlēma – paliks pati savu 
ozolu aizvējā.

“…es piesaucu svētos Latvijas kalnus, 
upes un ezerus, puķes uz ežmalām, 
graudus, kas glabā auglības domas, 
pacietīgās skudras tikumu un brīvo 
vanaga skrējienu!” teica kareivis, kurš 
devās kaujā par brīvu Latviju. Arī 
daudzi bārbelieši devās 628 dienu 
garajās Brīvības cīņās. Bārbelieša 
kārļa Eduarda Mārtiņa dēla Čābļa 
garajā dienesta sarakstā rakstīts: 
“Par izdarītiem varoņdarbiem kaujās 
6. Tukuma latviešu strēlnieku pulka 
sastāvā apbalvots ar III šķiras Lāčplēša 
kara ordeni.” No bijušās kārļa Eduarda 
Mārtiņa dēla Čābļa mājvietas dižaudzē 
šalko bērzs.

Kadiķis brīvības cīnītājam

Domu grauds  “Dzīves dārgakmeņi – 
izturība un uzticība” atrodams pretoša-
nās kustības dalībnieka, brīvības cīnī-
tāja, bārbelieša Jura ziemeļa piezīmēs, 
kas rakstītas politieslodzīto nometnē. 
Juris nepakļāvās varas iestādēm, ticēja 
neatkarīgas Latvijas idejai, kas prasīja  
15 gadus necilvēcīgajās krievijas 
nometnēs. Pēc nāves apbalvots ar 
Lietuvas Vīta ordeņa Virsnieka krustu. 
Jura ziemeļa piemiņai iestādīts kadiķis 
no viņa dzimtajām mājām.

Bārbeles koku dižaudzē atklātais vides 
objekts “Bārbala” (attēlā) vēstī: “No 
pagātnes atnācis nostāsts, un mēs 
ļaujamies tā patiesumam, ka uz krust-
celēm esot kādreiz stāvējusi svētās 
Bārbalas koka statuja. Tādēļ arī šī vieta 
esot nosaukta par Bārbeli …”

Tici vai netici

Vietējam muižkungam piederēja viens 
kuģis, kas pārvadāja kravas pa Baltijas 
jūru. To vadīja holandiešu kapteinis 
Everts. kad viņš aizgāja pensijā, tad 
muižkungs kapteinim uzcēla un uzdā-
vināja krogu “Hollender”. Nosaukumu 
vēlāk latviskoja par Alenderkrogu, 
kas stāv joprojām. kapteinis Everts 
netālu no kroga uzcēla savu namu 
un nosauca to savā uzvārdā. Taču 
kapteiņa dēls bija jautras dabas 
cilvēks. Viņš skaistkalnes (Schönberg) 
tējnīcā, kas piederēja Rutkovskiem, 
“Evertus” nodzēra un nospēlēja kārtīs. 
Līdz ar to tējnīcas saimnieks savā 
īpašumā ieguva labu māju, kurā dzīvo 
jau septītā Rutkovsku paaudze.

Aktīvie bārbelieši toreiz un tagad

Bārbelē dzīvojuši vairāki turīgajai un 
ietekmīgajai Odiņu (Odin) dzimtai pie-
derīgie. 19. gadsimta vidū trīs Odiņu 
dzimtas puiši – Johanns, Gerhards 
un Emīls – studējuši Tērbatas 
Universitātē medicīnu.

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv8 Vēstnesis



Viens no Lolitas darinātajiem 
tērpiem Bauskas pils muzejam.

Viesu nams, atpūtas vieta un seno lauksaimniecības, mājsaimniecības priekšmetu 
muzejs “Ausekļu dzirnavas”.

Pagājušā gada vasarā Lolitas izlaidumā: audžudēls Arnolds (no kreisās), Gundars, 
Lolita un dēli Oskars un Maksimiliāns.

Viens no šīs dzimtas pārstāvjiem - 
Mārtiņš Odiņš - bijis ievērojams 
cilvēks, par kuru saglabājušās vairākas 
leģendas, kas saistītas ar viņa došanos 
uz cara Aleksandra II kronēšanu 
1856. gadā.

Pēc dzimtbūšanas atcelšanas 
Bārbeles pagastā dzīvojošais zem-
nieks Mārtiņš Odiņš no surģeniekiem 
braucis pie cara pateikties par likumu. 
Viņš arī ticis pie paša cara. Cars 
uzdāvinājis viņam zemes gabalu pie 
surģeniekiem. Tas nav paticis vietē-
jiem muižniekiem. Atceļā uz mājām 
viņi likuši Mārtiņu Odiņu nonāvēt.

Odiņu dzimtas turīgumu aplieci-
na 1849. gadā Bārbeles baznīcai 
dāvinātais zvans, uz kura bija lasāms 
ieraksts: “soli Deo Gloria in memo-
riam Andreas Odin patris mort. 1849.” 
Pirmā Pasaules kara laikā tas tika 
“evakuēts” uz krieviju.

Bārbeles kapsētā pēc Mārtiņa 
Odiņa nāves 1856. gadā tika uz-
likts piemineklis, kas ir visas Odiņu 
dzimtas liecinieks un godinātājs. To 
zinām kā Latvijas Valsts nozīmes 
mākslas pieminekli, kurš 2018. gadā 
tika restaurēts. Projektu atbalstīja 
Nacionālā apvienība, palīdzību un 
atbalstu sniedza arī Nacionālā kultū-
ras mantojuma pārvaldes zemgales 
reģionālās nodaļas inspektore Mārīte 
Putniņa, bet pieminekļa izpēti veica 
monumentāli dekoratīvās tēlniecības 
objektu restaurators Gunārs Grīnfelds 
un stājglezniecības restauratore Līga 
Jansone. Pieminekli restaurēja bārbe-
lietis tēlnieks Indulis Folkmanis.

Tēlnieks Indulis Folkmanis ir daudzu 
monumentālās tēlniecības darbu, 

kapara kalumu, medaļu autors. 
strādājot tandēmā ar tēlnieku 
Andreju Jansonu, Bauskā restaurējis 
Brīvības pieminekļa kareivja bronzas 
statuju, Rēzeknē – skulpturālo grupu 
“Vienoti Latvijai”. Atjaunojis pieminek-
ļus citās Latvijas pilsētās. I. Folkmanis 
46 gadus radoši strādājis Daugavpilī. 
Apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeni. 
2020. gadā saņēmis Latgaliešu kultū-
ras gada balvu “Boņuks”.

Pašiem savs skroderis

Ne katrā pagastā ir savs skroderis, 
bet Bārbelē ir. Tā ir Lolita Puriņa. Viņa 
kā pašnodarbinātā veic drēbnieka 
pakalpojumus: mēra, modelē, piegriež 
un šuj. Lielisks piemērs viņas profe-
sionālajam veikumam ir pagājušajā 
gadā šūtie vēsturiskie tērpi Bauskas 
pils muzeja darbiniekiem. 

Lolita ar ģimeni – vīru Gundaru, 
diviem pusaudžu vecuma dēliem 
un suni - Bārbelē dzīvo 12 gadus. 
“Iepriekš 15 gadus dzīvojām Anglijā. 
Jaunības burzma Londonā bija 
izbaudīta un, kad piedzima bērni, 
gribējās tuvāk pie dabas. Atgriežoties 
Latvijā, Bārbeli izvēlējāmies nejauši; 
skatījāmies, kur vieglāk aizbraukt 
līdz Rīgai. Bārbelē ir skaisti, klusi un 
mierīgi. Dzīvojam ciema centrā, bet 
jūtamies kā laukos. Ļoti to novērtēju, 
jo sirdī esmu īsta lauku meitene,” 
stāsta Lolita.

Šūšana ir Lolitas sirdslieta kopš  
13 gadu vecuma, taču profesionāls 
pavērsiens noticis Anglijā: “Nonācu 
pareizā vietā, un tas man ļāva vairākus 
gadus strādāt par asistenti pie viena 
no augstās modes dizaineriem - 
stīvena Heika. Daudz iemācījos, 

strādājot ar ar klientiem no Londonas 
smalkajām aprindām, varēju brīvi 
radoši izpausties, jo nebija jāraizējas 
par tērpu izmaksām. Visspilgtāk 
atmiņā palikusi sadarbība ar toreizējo 
Anglijas Premjerlīgas futbola kluba 
“Chelsea” kapteini Džonu Teriju – 
šuvām kāzu kleitu viņa līgavai un 
pēc tam saņēmām arī ielūgumu uz 
kāzām. savukārt kādas citas klientes 
tērpu pielaikot vairākkārt braucām uz 
kataru, jo viņa nevarēja izbrīvēt laiku 
Londonas apmeklējumam. 

Pēc atgriešanās Latvijā man ir bijusi 
sadarbība ar latviešu modes māksli-
niekiem – esmu šuvusi tērpus Rīgas 
Jaunā teātra un Latvijas Nacionālā 
teātra izrādēm. Darbs nav viegls, bet 
esmu perfekcioniste – ja šuju, tad ar 
sirdi un dvēseli, pat aizmirstot par 
ieguldīto laiku un atbilstošu novērtē-
jumu. Var teikt, ka man patīk viss, kas 
ir saistīts ar rokdarbiem: mājās esmu 
iekārtojusi darbnīcu un tur arī adu, 
darinu polimērmāla rotas un auduma 

ziedus.   

Tradīcija ne tikai bārbeliešiem

Bārbelieši ir izauklējuši skanīgu 
tradīciju - kapelu saietu “Lai sasau-
camies, lai dziedam”, kas norisinās 
vasarā. Šogad tas notiks jau devīto 
reizi. Pasākuma ierosinātāji un 
veicinātāji ir Bārbeles tautas nama 
kapelas “savējie” dalībnieki, kuri teic: 
“Tradīcijām un vietai, kur tās iedibina, 
ir liela nozīme.” Viņu sacītajam aplie-
cinājums ir saieta vietas izvēle – 
Bārbeles parks, kas izveidots un 
svinīgi atklāts 1926. gadā. Parkā 
augošo liepu un ozolu lapu vainagos 
jau teju simts gadus skanējušas un 
dejotas gan zaļumballes, gan koncer-
ti. kapelas dalībniece Ieva Mediņa 
pauž, ka šo kopīgas dziedāšanas, 
dejošanas un lustēšanās pasākumu 
veidojot tā, lai katrai vecuma grupai 
būtu saistošs, kļūstot par visas 
ģimenes pasākumu.

Citas tradīcijas: 

• “sējas svētki” un “Pļaujas svētki” 
Ausekļu dzirnavās - latvisko tradīciju 
uzturēšana mūsdienīgā tūrisma 
piedāvājumā 
• “Laika rata pietura Evertos” – brīv-
dabas festivāls, radošas idejas sevis 
meklējumiem, dvēseliskas sarunas 
• Deju kolektīvu ikgadējie sadanco-
šanas pasākumi 
• Valsts svētku un ielīgošanas 
pasākumi ar vietējo amatierkolektīvu 
piedalīšanos

Kas nav redzēts, jāredz

Bārbeles dziednieciskā sēravota 
tuvumā ir izveidota iespēja relaksē-
jošai atpūtai “zumzum Terapija”. Tā 
ir sanošu bišu mājiņa ar divām gultas 
vietām, kur telpa no bišu klātbūtnes 
ir droši nodalīta. Uzturēšanās mājiņā 
labvēlīgi ietekmē elpošanas ceļus un 
veģetatīvo nervu sistēmu. Guļot virs 
bitēm, ir iespējams vērot bišu sadzīvi, 
turklāt, pateicoties tām, telpā tiek 
vienmērīgi sildīts ķermenis. Gaiss 
mājiņā ir piesātināts ar vaska un 
propolisa aromātiem, kam ir  
antibakteriāla iedarbība. 

Bauskas novaDa7.02.2025. 9Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



 1. lpp.

Jaunā atbalsta centra atklāšanas 
lenti pārgrieza Bauskas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okmanis, Tūrisma 
informācijas centra vadītāja Inese 
Turkupole-zilpure, Uzņēmējdarbības 
un kompetenču attīstības centra 
vadītāja kristīne Dzidruma un Rundāles 
apvienības pārvaldes vadītāja vietnieks 
Ivars Čerļenoks. Šis simboliskais žests 
apliecināja visu iesaistīto pušu vienotību 
un apņēmību izveidot vidi, kas veicinās 
vietējo uzņēmēju izaugsmi un iedves-
mos viņus jaunām idejām. 

Bauskas novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Okmanis sacīja: “Šodien 
“Rundāles Avotos” pulcējušies tie 
cilvēki, kuriem šī vieta bija, ir un būs 
nozīmīga. Lai gan runājam par atklāša-
nu, tā nav jauna vieta – tai ir sena un 
bagāta vēsture. Pirms 35 gadiem šeit 
darbojās pienotava. Ēka bija uzņēmēj-
darbības centrs, kur lauksaimnieki un 
piensaimnieki realizēja savu produk-
ciju. Taču, mainoties ekonomiskajai 
situācijai, ēka zaudēja savu nozīmi un 
ilgus gadus stāvēja tukša un pamesta. 
Rundāles pašvaldībai tolaik bija  
skaidrs –  ēka tik nozīmīgā vietā nevar 
palikt novārtā. 2011. gadā radās iespēja 
to iegūt pašvaldības īpašumā un sākt 
atjaunošanas procesu. zinot tūrisma 
lomu Rundālē, bija svarīgi saglabāt ēkas 
vēsturisko nozīmi un vienlaikus pielāgot 
to mūsdienu vajadzībām. Ilgstošs darbs, 
projekti un ieguldījumi ir vainagojušies 
ar rezultātu – šodien ēka atdzimst kā 
uzņēmējdarbības un tūrisma centrs. 
Šeit strādās divas zinošas Bauskas 
novada Uzņēmējdarbības un kompe-
tenču attīstības centra speciālistes, 
kas nodrošinās jaunu ideju attīstību, 
sadarbības iespējas uzņēmēju vidū. 
Esmu pārliecināts, ka “Rundāles Avoti” 
atdzīvosies un kļūs par iedvesmojošu 
vidi jauniem projektiem un sadarbībai. 
Aicinu uzņēmējus aktīvi iesaistīties 
un izmantot sniegtās iespējas. Lai 
“Rundāles Avoti” kļūst par rosīgu, 

pievilcīgu un enerģisku vietu, kur dzimst 
un aug idejas! Lai izdodas!” 

Pasākumā piedalījās arī Rundāles pils 
muzeja direktore Laura Lūse: “Ir pa-
tiess prieks un gandarījums šodien būt 
kopā ar jums un svinēt uzņēmējdarbī-
bas attīstības centra “Rundāles Avoti” 
atklāšanu. Šī ēka ir piedzīvojusi jaunu 
elpu – tās atjaunošana ir veiksmīgi 
noslēgusies, un nu tā kļūs par vietu, 
kur vietējie uzņēmēji un mājražotāji 
varēs pulcēties, sadarboties un attīstīt 
savas idejas. Bauskas novadam ir 
daudz, ar ko lepoties: mūsu kultūras 
mantojums ir bagātīgs un iespaidīgs, 
taču ne mazāk nozīmīgi ir cilvēki, kas 
ar savu radošumu un uzņēmību veido 
šī novada identitāti. Man ir liels prieks, 
ka tieši šeit, blakus Rundāles pilij, 
radīta vieta, kas palīdzēs popularizēt 
ne tikai mūsu kultūras vērtības, bet arī 
vietējo uzņēmējdarbību un inovācijas. 
Rundāles pils ik gadu piesaista tūksto-
šiem apmeklētāju, un esmu pārliecinā-
ta, ka daudzi no viņiem vēlēsies iepazīt 
arī jūsu veikumu.”

Bauskas novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Aivars Mačeks, uzrunājot 
klātesošos, sacīja:“Esmu patiesi ganda-
rīts, ka pēdējos gados Bauskas novadā 
esam paveikuši tik daudz - esam 
atklājuši jaunas ēkas un infrastruktūras 
objektus sociālajā, sporta un izglītības 
jomā. Tagad ir pienācis laiks stiprināt 
arī uzņēmējdarbības vidi. Jau otro gadu 
man ir gods būt komisijā, izvērtējot 
jauno uzņēmēju idejas un ieceres 
konkursā “Īsteno savu ideju Bauskas 
novadā”. Šis darbs sniedz patiesu 
iedvesmu, jo katru reizi mēs redzam, 
cik plaši var lidot cilvēku domas un 
cik radošas, inovatīvas un drosmīgas 
idejas dzimst tepat, mūsu novadā. 
Ikreiz, kad uzklausām dalībniekus, 
mūsu acis iemirdzas, jo sajūtam viņu 
degsmi, entuziasmu un vēlmi darīt. Es 
vēlos no sirds pateikties visiem, kas 
piedalījās, visiem, kas ir gatavi strādāt, 
attīstīt savas idejas un veidot savu 

nākotni tepat, Latvijā. Ir prieks redzēt, 
ka pagājušajā gadā atbalstītās idejas 
šodien veiksmīgi darbojas – 99%  
uzvarētāju ir attīstījuši savus projektus, 
radot jaunas iespējas un iedvesmojot 
citus sekot viņu piemēram. Protams, 
konkurss ir konkurss, finansējuma 
apjoms ir ierobežots, un ne visas idejas 
varējām atbalstīt. Tomēr šodien šeit ir 
tie, kuri spēja pārliecināt, kuri skaidri 
redz savu nākotni un ir gatavi spert 
drosmīgus soļus tās īstenošanā. Tāpēc 
mans novēlējums jums visiem - ejiet 
uz priekšu, neapstājieties pie pirmajām 
grūtībām! Ja gadās paklupt, celieties, 
turpiniet iet un dariet to ar augstu 
paceltu galvu.”

Plašākas telpas tūrisma atbalstam, 
izglītībai un degustācijām

“Rundāles Avoti” nav tikai ēka – tā būs 
Bauskas novada esošo un topošo uz-
ņēmēju iniciatīvu un vietējo aktivitāšu 
dzinējspēks. Paredzēts, ka ēkas pirmais 
stāvs tiks atvēlēts tūrisma atbalsta 
funkcijai. Plašās telpas piedāvās ilgi 
gaidīto iespēju mājražotājiem un 
amatniekiem organizēt degustāciju 
pasākumus un meistarklases savu pro-
duktu popularizēšanai un tirdzniecībai.

Nodrošinot atbalsta funkciju, Bauskas 
novada Uzņēmējdarbības un kompe-
tenču attīstības centrs (UkAC) plāno 
organizēt regulārus seminārus un 
tīklošanās pasākumus, lai veicinātu uz-
ņēmēju zināšanu un prasmju apmaiņu. 
Jau pagājušajā gadā vietējo uzņēmēju 
atzinību guva UkAC rīkotie iedvesmas 
vakari ar pieredzes stāstiem, kā arī 
uzņēmēju brokastu pasākumi.

Uzņēmēju atbalstam februārī 
“Rundāles Avotos” tiks organizētas 
mācības tiešsaistes grafiskās noformē-
šanas platformas Canva.com pielie-
tošanai, savukārt martā – produktu 
fotografēšanas meistarklase. Aicinām 
sekot līdzi publiski pieejamai informā-
cijai gan pašvaldības tīmekļvietnes  
www.bauskasnovads.lv sadaļās 

“Notikumu kalendārs”  un 
“Uzņēmējdarbība”, kā arī sociālā 
medija facebook.com Uzņēmējdarbības 
un kompetenču attīstības centra 
profilā (https://www.facebook.com/
uznemejdarbiba).

Telpas būs pieejamas arī citiem 
pašvaldības organizētiem pasākumiem, 
tai skaitā arī vietējās kopienas stipri-
nāšanai. Martā pēc cenrāža oficiālas 
apstiprināšanas telpas būs pieejamas 
arī nomai.

sākoties aktīvajai tūrisma sezonai, līdzās 
Rundāles pilij esošie “Rundāles Avoti” 
nodrošinās arī tūrisma atbalsta funkciju. 
Rundāles pils ir lielākais tūrisma mag-
nēts Bauskas novadā. Ik gadu tūrisma 
sezonā to apmeklē gandrīz 200 000 
viesu, no kuriem aptuveni puse ir indivi-
duālie apmeklētāji – pārsvarā ģimenes 
ar bērniem. Tuvumā esošie “Rundāles 
Avoti” nodrošinās informatīvu atbalstu, 
popularizējot vietējos tūrisma pakalpo-
jumus un produktus. 

Uzziņai

2011. gadā nekustamo īpašumu “Piena 
savākšanas punkts” (tai skaitā nedzī-
vojama ēka 558 m2 platībā un zemes 
gabals 0,3 ha) par 2500 latiem iegādājās 
Rundāles novada dome, izmantojot 
pirmpirkuma tiesības. Mērķis - sakārtot 
nekustamo īpašumu tūrisma magnēta 
un valsts nozīmes kultūras pieminekļa 
“Rundāles pils ar apbūvi” aizsargjoslā. 
Toreiz ēka ilgstoši atradās neapmieri-
nošā stāvoklī, īpašums vairākus gadus 
nebija kopts; tā vizuāli nepievilcīgais 
skats degradēja blakus esošo Rundāles 
pils ansambli.

2020. gada Rundāles novada pašvaldī-
bas budžetā tika paredzēts finansējums 
ēku būvniecības projekta tehniskās do-
kumentācijas izstrādei ēku rekonstruk-
cijai un pieguļošās teritorijas labiekārto-
šanai, paredzot, ka pēc rekonstrukcijas 
nomnieki tiks izvēlēti nomas tiesību 
izsolē. Ēkā “Piena savākšanas punkts” 
tika plānots izvietot telpas tūrisma 
pakalpojumu un informācijas sniegša-
nas nodrošināšanai (aptuveni 35 m2 
platībā). Pārējās brīvās “Piena savākšanas 
punkta” telpas, kā arī abas ēkas (“Avoti” 
un “Upes māja”) ar pieguļošo teritoriju 
pēc atjaunošanas darbiem bija plānots 
iznomāt uzņēmējiem. 

2021. gada Rundāles novada pašvaldī-
bas budžetā “Rundāles Avotu” 1. kārtas 
būvniecībai bija plānoti 748 291,09 eiro 
(ieskaitot PVN), tāpēc 2021. gada  
1. jūlijā tika izsludināts Rundāles novada 
pašvaldības sagatavotais iepirkums 
“Objekta ”Rundāles Avoti” pārbūves  
1. kārtas būvdarbi”.  
saskaņā ar iepirkuma rezultātiem ēkas 
pārbūvi veica sIA “Ēkas siltināšana”, 
pabeidzot Rundāles novada pašvaldības 
uzsākto projektu uzņēmējdarbības 
atbalstam. 2024. gadā tika pabeigta 
“Rundāles Avotu” ēkas pārbūve. 
Energoresursu sadārdzinājumu un 
krievijas iebrukuma Ukrainā dēļ būv-
niecības izmaksas bija 858 739,92 EUR 
(ieskaitot PVN).  

Atklāj ‘‘Rundāles Avotus’’ - māju jaunām 
idejām un vietējiem uzņēmējiem 

Atjaunotā “Rundāles Avotu” ēka.

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv10 Vēstnesis



Olgas Šermukas  projekta “EO Wood” 
mērķis ir palielināt ražošanas apjomus 
un efektivitāti koka rotaļlietām, iegādā-
joties papildu iekārtas. Pateicoties šīm 
iekārtām, būs iespējams paātrināt ražo-
šanas procesu. Papildus instrumentiem 
plānots iegādāties arī tirdzniecības telti 
un galdu, lai varētu paplašināt tirdzniecī-
bu Latvijā, piedaloties dažādos gadatir-
gos un tirdziņos. Pašlaik produkcija tiek 
piedāvāta Etsy.com platformā, kur 80% 
no pārdošanas apjoma tiek piegādāts 
ASV un Kanādā, bet 20% – Eiropā. Tiks 
iegādāta koka frēzmašīna, mašīnkalts, 
putekļu nosūcējs, saliekams galds un 
tirdzniecības telts.

Īstenojot projekta aktivitātes, plānots 
nodrošināt vienu darba vietu. Projekta 
kopējā summa ir 2934,52 EUR, kur 
2641,07 EUR – Bauskas novada pašval-
dības līdzfinansējums,  
293,45 EUR – privātā finansējuma daļa.

Noras Ivanovas biznesa ideja “NM_
CAKE bakery” ir gatavot dizaina kūkas. 
Paredzēts organizēt arī meistarklases, 
lai iepazīstinātu interesentus ar kūku 
veidošanas pamatiem. Pirmajā projekta 
gadā tiks iegādāts ledusskapis, saldē-
tava, indukcijas plīts virsma, galds ar 
plauktiem un tvaika nosūcējs. Otrajā 
gadā plānots iegādāties konditorejas 
vitrīnu un printeri ēdampapīra apdrukai.

Īstenojot projekta aktivitātes, plānots 
nodrošināt vienu darba vietu. Projekta 
kopējā summa ir 5568,72 EUR, kur 
4999,98 EUR – Bauskas novada  
pašvaldības līdzfinansējums,  
568,74 EUR – privātā finansējuma daļa.

Anda Rone projektā “MODreiz” iegādā-
sies šūšanas iekārtas un veicinās ilgtspē-
jīgu resursu atkārtotu izmantošanu. 
Projekta mērķis ir efektīvāk pārveidot 
lietotos apģērbus, tādējādi veicinot 
videi draudzīgu, ilgtspējīgu ražošanas 
procesu, samazinot tekstila atkritumu 
daudzumu un veicinot resursu atkārtotu 
izmantošanu.

Īstenojot projekta aktivitātes, plānots 
nodrošināt vienu darba vietu. Projekta 
kopējā summa ir 3270,36 EUR, kur 
2943,32 EUR – Bauskas novada pašval-
dības līdzfinansējums,  
327,04 EUR – privātā finansējuma daļa.

Projekta ““SIA “Manuša” Dr. Lauras 
Manušas-Silovas zobārstniecība”” 
mērķis ir paplašināt un  padarīt pieeja-
mākus zobārstniecības pakalpojumus 
Vecumnieku un tuvējo pagastu iedzīvo-
tājiem. Te būs pieejams plašs zobārstnie-
cības pakalpojumu klāsts visai ģimenei: 
no pašiem mazākajiem, kuri pie zobārsta 
dodas pirmo reizi, līdz senioriem, kuriem 
var būt nepieciešama daļēja vai pilnīga 
zobu aizvietošana.  Par līdzfinansējumu 
pirmajā gadā tiks iegādāts Endo motors 
Ai-Motor, Air Flow comfort, sodas 
strūkla, Proteiperi Gold, instrumentu 
pakotājs un ūdens destilators. Par otrā 
gada finansējumu tiks iegādāts karstās 
gutaperčas aparāts.

Īstenojot projekta aktivitātes, plānots 
nodrošināt vienu darba vietu pirmajā 
gadā un divas darba vietas projekta 
īstenošanas otrajā gadā. Projekta kopējā 
summa ir 5214 EUR, kur 4692,60 EUR  
Bauskas novada pašvaldības,  
521,40 EUR – privātais finansējums.

Ģimenes uzņēmums IK ‘‘Funforkids‘‘ 
šogad plāno attīstīt jaunu darbības 
virzienu – interaktīvu un unikālu nomas 
aprīkojumu pasākumiem. Plānots 
izgatavot lielu izgaismotu pikseļu sienu, 
iegādāties arkādes spēles konsoles 
galdu un izgatavot izgaismotu lielformā-
ta “Riču Raču”. Tiks izgatavota arī spēle 
“Reakcija”. Īstenojot projekta aktivitātes, 
plānots nodrošināt vienu darba vietu. 
Projekta kopējā summa ir  
3409,10 EUR, kur 3000 EUR – Bauskas 
novada pašvaldības līdzfinansējums, 
409,10 EUR – privātā finansējuma daļa.

Uzņēmēja Anda Sproģe no 
Vecumniekiem vēlas popularizēt  
“Anda Sproģe ART” zīmolu ar Bauskas 
novadā radītiem dizainiem. Lai attīstītu 
spilgtu un unikālu dizaina zīmolu, “Anda 
Sproģe ART” nepieciešams izveidot 
vietu ar aprīkojumu radošajai darbnīcai, 
kas piesaistītu apmeklētājus un pircējus 
dizaina veikalā. Paredzēta arī jaunu dizai-
nu/zīmējumu izstrāde, jaunas apģērba 
līnijas izveide, kurā redzami visi apģērbu 
paraugi.

Īstenojot projekta aktivitātes, plānots 
nodrošināt vienu darba vietu. Projekta 
kopējā summa ir 2784,09 EUR, kur 
2505,68 EUR – Bauskas novada 
pašvaldības, 278,41 EUR – privātā 
finansējuma daļa. 

Ar konkursa nolikumu iespējams 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē. 
                        Sabiedrisko attiecību nodaļa

   Plānots, ka 2025. gada līdzfinansējuma konkurss  
“Īsteno savu ideju Bauskas novadā” tiks izsludināts maijā. 

Egija Buķele realizēs projektu 
“Glempingostas pārvērtības”. 
Projekta mērķis ir uzlabot un attīstīt 
tūrisma pakalpojuma kvalitāti. Projekta 
iesniedzējam pieder īpašums, kurā 
šogad ir izveidota jauna atpūtas vieta 
pašā Mēmeles upes krastā. Šeit var 
nakšņot kupolteltī uz terases; ir iekārtota 
peldvieta; var braukt pa upi ar kanoe 
laivu un SUP dēļiem; makšķerēt no pon-
tona. Lai tūrisma pakalpojums klientiem 
tiktu sniegts vēl pilnvērtīgāk un drošāk, 
ļoti nepieciešamas jaunas kāpnes. 
Paplašinot glempingostas piedāvājumu, 
otrajā projekta realizācijas gadā plānots 
paplašināt tūrisma pakalpojumu klāstu 
ar karsto āra kublu.

Īstenojot projekta aktivitātes, plā-
nots nodrošināt vienu darba vietu. 
Projekta kopējā summa ir 7275 EUR, 
kur 4940,50 EUR – Bauskas novada 
pašvaldības līdzfinansējums,  
2334,50 EUR – privātais finansējums.

2024. gada nogalē noslēdzās Bauskas 
novada pašvaldības organizētais 
līdzfinansējuma konkurss “Īsteno savu 
ideju Bauskas novadā”, kas jau ir kļuvis 
par spēcīgu atspēriena punktu jaunām 
un inovatīvām uzņēmējdarbības idejām, 
iedvesmojot vietējos iedzīvotājus 
drosmīgi īstenot savus sapņus.

Līdzfinansējuma piešķiršanas mērķis 
ir sniegt atbalstu juridisko personu vai 
fizisko personu projektiem, kas tiks reali-
zēti Bauskas novadā, tādā veidā veidojot 
aktīvu ekonomisko vidi, veicinot jaunu 
produktu un pakalpojumu radīšanu un 
jaunu darba vietu veidošanos.

Konkursa norise un rezultāti

kopā tika saņemti 16 projektu pieteiku-
mi, kurus detalizēti izskatīja vērtēšanas 
komisija. Pēc klātienes prezentācijām 
un ideju aizstāvēšanas, tika apstiprināti 
astoņi projekti, kas saņēma finansiālu 
atbalstu no pašvaldības. kopējais finan-
sējums sasniedz 28 394 eiro, un līdzekļi 
tiks ieguldīti daudzveidīgās jomās.

Projekti, kas guvuši atbalstu

Piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 
uzņēmēju iecerēm

Ieva Ozola ar projektu “Energoefektīvas 
apkures un siltumizolācijas risinājumu 
ieviešana “Sviesta karameles mājā””. 
Projekta mērķis ir paaugstināt “sviesta 
karameles” mājas energoefektivitāti, 
uzstādot gaiss-gaiss siltumsūkni un no-
mainot ārdurvis. Šie pasākumi palīdzēs 
samazināt enerģijas patēriņu apkurei un 
uzlabot ēkas siltumizolāciju.

Īstenojot projekta aktivitātes, plānots 
nodrošināt vienu darba vietu. Projekta 
kopējā summa ir 2967 EUR, kur 
2670,30 EUR – Bauskas novada  
pašvaldības līdzfinansējums,  
296,70 EUR – privātā finansējuma daļa.

Bauskas novaDa7.02.2025. 11Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



13. lpp. 

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
7.02. 18.00 Tikšanās ar jauno kultūras darba organizatori un gardumu gatavošanas 

meistarklase (dalības maksa meistarklasē - 5 EUR). Izmanto izdevību 
padalīties ar vēlmēm un idejām, lai kultūras dzīve Vallē plauktu un zeltu!

“Dzirnas”  
Valles pagasta nodaļa

7.02. 19.00 Grupas “klaidonis” 20 gadu jubilejas un jaunā albuma “Neko nejautā” 
prezentācijas koncerts (biļetes: “Biļešu paradīzes” kasēs – 15; 18; 20 un 25 EUR)

Bauskas kultūras centrs

7.02. 19.00 Ģimenes piedzīvojumu filma “Bum” (ieejas maksa - 3 EUR) svitenes tautas nams

8.02. 14.00 Dāmu deju kolektīva “kamenes” koncerts “Danči, sveču izgaismoti”: 
piedalīsies arī dāmu deju kolektīvi no Bauskas, Vecumniekiem, 
Rundāles, sesavas un Auces (ieeja - bez maksas)

Iecavas kultūras nams

8.02. 18.00 Gatavojoties XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, 
Bauskas novada jauniešu tautas deju kolektīvu koncerts  
“Pretī svētkiem” (ieeja - bez maksas)

Īslīces kultūras nams

8.02. 19.00 Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dzirnavnieki” aicina uz ikgadējo 
deju kolektīvu sadraudzības sarīkojumu: piedalīsies kolektīvi no 
Bauskas un citiem Latvijas novadiem (ieeja - bez maksas)

Brunavas pagasta 
Grenctāles kultūras nams

8.02. 19.00 Andra Bērziņa, Edgara Pujāta un Imanta strada humorprogramma 
“Nerātnie joki un dziesmas!”  (biļetes: “Biļešu paradīzes” kasēs – 15;  
20 un 25 EUR)

Bauskas kultūras centrs

8.02. 19.00 Jauniešu deju kolektīva ‘’Rakari’’ ikgadējais sadancis ‘’Jūties kā mājās!’’: 
piedalīsies kolektīvi no Bauskas un citiem Latvijas novadiem (ieejas 
maksa - 1 EUR), sadanča balle kopā ar projektu ‘’Pieci Jāņi’’ (ieejas 
maksa - 10 EUR; galdiņu rezervācija līdz 5. februārim pa tālr. 25762066)

Bārbeles tautas nams

8.02. Aizkraukles novada Mazzalves pagasta amatiermākslas kolektīvu 
koncerts (ieejas maksa - 1 EUR)

stelpes kultūras zāle

9.02. 13.00 Vecumnieku tautas nama amatierteātra “Vecmuiža” viencēliena 
izrādes “Mans sapnis” un “Dārgumi”, režisore Vēsma Petruševica  
(ieeja - bez maksas)

Vecsaules pagasta 
Ozolaines skolas zāle

9.02. 16.00 Amatierteātra “Vecmuiža” viencēliena izrādes “Mans sapnis” un 
“Dārgumi”, režisore V. Petrušēvica (ieejas maksa - 2 EUR)

skaistkalnes tautas nams

11.02. 9.30 Apvienības “Teātris un Es’’ interaktīva izrāde bērniem ‘’Noslēpumu 
sala’’, režisors A. Ekštets (ieejas maksa - 2 EUR)  
Pēc izrādes - Meteņu svinības ar jautrām spēlēm un rotaļām

kurmenes tautas nams

13.02. 18.00 Radošās apvienības “Teātris un Es’’ leļļu izrāde bērniem “kurš mežā 
teica oi-oi?’’ (ieejas maksa - 3 EUR)

Bārbeles tautas nams

14.-
16.02.

XXVI starptautiskais masku tradīciju festivāls Bauskā, Īslīcē, Iecavā, 
Vecumniekos

Bauskas novads

14.02. 18.00 Mīlas dziesmu sadziedāšanās: uz ekrāna tiks projicēti dziesmu vārdi, 
tapēc aicināti dziedāt itin visi! (ieejas maksa - 2 EUR)

“Dzirnas” 
 Valles pagasta nodaļa

14.02. 19.00 komiķa Riharda Čerkovska stāvizrāde “Patiesība par vīriešiem un 
sievietēm” (ieejas maksa - 10 EUR)

Vecumnieku tautas nams

14.02. 21.00 Valentīndienas balle kopā ar grupu “starpbrīdis” (ieejas maksa -  
10 EUR, biļešu iepriekšpārdošana un galdiņu rezervācija līdz 12. februārim 
pa tālr. 27022132 )

Ceraukstes tautas nams

15.02. 10.00 Radošā darbnīca ‘’Galda lampa-lilija’’ (dalības maksa - 35 EUR, 
pieteikšanās pa tālruni 25762066)

Bārbeles tautas nams

15.02. 12.00-14.00 Masku gājiens pa svitenes sētām XXVI starptautiskajā masku tradīciju 
festivālā

svitene

15.02. 13.00 Baldones amatierteātra “sudraba nagla” izrāde  
Marks kamoleti “Boeing, boeing” (ieeja - bez maksas)

Misas tautas nams

15.02. 21.00-1.00 “Puteņu balle” kopā ar Normundu Jakušonoku & Co  
(ieejas maksa - 15 EUR, pasākuma vakarā biļetes netiek tirgotas)

Iecavas kultūras nams

16.02. 14.00 Misas tautas nama amatierteātra MIstērijA izrāde - Baibas 
Juhņēvičas luga “kāzas” (ieejas maksa - 1 EUR;  tiem, kas apmeklēja 
izrādi “Par vīriešiem un kaķiem”, biļete vairs nav jāpērk)

stelpes kultūras zāle

16.02. 16.00 kora “sola” koncerts “sudraba diktofons” kopā ar mūziķu grupu 
(ieejas maksa - 10 EUR, iepriekšēja rezervācija pa tālr. 26524190)

Rundāles 
multifunkcionālais centrs

20.02. 19.00 Režisores Martas Elīnas Martinsones filma “Vecāku sapulce”  
(biļetes: “Biļešu paradīzes” kasēs – 4 EUR)

Bauskas kultūras centrs

21.02. 19.00 situāciju komēdija “Glābjas, kas var…”  
(biļetes: “Biļešu paradīzes” kasēs – 15; 20 un 25 EUR)

Bauskas kultūras centrs

Starptautisko 
festivālu 
kuplinās  
25 masku 
grupas
No 14. līdz 16. februārim Bauskas  
novadā notiks XXVI Starptautiskais 
masku tradīciju festivāls. 
Festivāla apmeklētājiem būs iespēja 
vienuviet sastapt dažādas masku grupas 
no visiem Latvijas reģioniem: kurzemes 
ķekatas un miežvilkus, Vidzemes dievi-
ņus, maskus, čigānus, bārbaņus, vecīšus 
un Mārtiņbērnus, Latgales zīmyssvātku 
čyguonus, zemgales budēļus, pelnu āžus 
un citas, kā arī maskas no Lietuvas. 

Par festivālu vēstīs masku tēlu ekspozī-
cijas, kas būs redzamas Bauskas pilsētā, 
aicinot iedzīvotājus un viesus izzināt 
masku simboliku un tautas tradīcijas. “Ja 
pilsētā pēkšņi sastapsiet kādu budēli, 
čigānu vai ķekatnieku, tad ziniet, ka 
starptautiskais masku tradīciju festivāls 
strauji tuvojas,” teic Latvijas Folkloras 
biedrības valdes priekšsēdētājs Andris 
kapusts. 

Piektdiena, 14. februāris
No plkst. 18.00 līdz 20.00 norisināsies 
masku gatavošanas meistardarbnīca 
Bauskas kultūras centrā, kur interesenti 
varēs izveidot savu masku pieredzējušu 
meistaru vadībā. No plkst. 20.00 līdz 
22.00 notiks masku grupu sadancošana.

Sestdiena, 15. februāris
Diena sāksies ar masku gājieniem. 
Laika posmā no plkst. 12.00 līdz 14.00 
maskotie tēli apciemos Iecavas, stelpes 
un svitenes mājsaimniecības, kā arī vie-
sosies Viļa Plūdoņa muzejā “Lejenieki”, 
nesot prieku un dzīvīgumu vietējai 
sabiedrībai. No plkst. 15.00 līdz 17.00 
Bauskas kultūras centrā notiks masku 
tradīciju konference, kurā folkloras 
pētnieki dalīsies zināšanās par masku 
vēsturi un nozīmi. No  
plkst. 18.00 līdz 19.30 Bauskas 
Rātslaukumā notiks krāšņa masku tēlu 
izrāžu parāde. Vēlāk, plkst. 20.00, Īslīces 
kultūras namā pulcēsies masku grupas, 
lai turpinātu svinības, kuras plkst. 22.00 
noslēgsies ar individuālo masku skati.

Svētdiena, 16. februāris
Vecumnieku tautas namā no  
plkst. 10.30 līdz 11.30 notiks masku 
tradīciju konferences turpinājums, kuram 
no plkst. 12.00 līdz 12.30 sekos masku 
gājiens. Festivāls noslēgsies ar Meteņa 
dzīšanas rituālu, jautrām svinībām un 
putras vārīšanu Vecumnieku estrādē no 
plkst. 12.30 līdz 15.00. 

Festivālu organizē Latvijas Folkloras 
biedrība sadarbībā ar Bauskas nova-
da pašvaldību, un to atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds. 

 KuLTūRAS	KALENDĀRS		

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv12 Vēstnesis



14. lpp. 

  12. lpp.

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
22.02. 14.00 Talantu parāde “Gribu, varu, daru” (priekšnesumu vai vietu izstādē 

piesaki līdz 18. feburārim pa tālruni 26346081). Par omulīgu gaisotni 
rūpēsies mūziķis Edgars ziņģe  (ieejas maksa - 3 EUR)

stelpes kultūras zāle

22.02. 18.00 Vircavas amatierteātra “Bīne” monoizrāde “Pieci gadalaiki” (Gunārs 
stepiņš). Organizē Misas bibliotēka (ieeja - bez maksas)

Misas tautas nams

22.02. 18.00 Vidējās paaudzes deju kolektīva “Mēmele” 25 gadu jubilejas koncerts 
“Mūžam jaunās sirdis”: piedalīsies draugu kolektīvi no Carnikavas, 
Priekuļiem, Rīgas un Pluņģes (Lietuva)  (ieeja – bez maksas)

Bauskas kultūras centrs

22.02. 18.00 12. klases Žetonu vakars skaistkalnes tautas nams

22.02. 18.00 Dziesmu un teātra spēles pasākums “Dzied-bums” (ieeja - bez maksas) Vecsaules saieta nams 
“klētnieki”

22.02. 18.00 Ikgadējais deju kolektīva “Rota” sadraudzības koncerts “Es varēju 
sadejot”: piedalīsies Bauskas novada un viesu deju kolektīvi  
(ieeja - bez maksas)

Brunavas pagasta 
Grenctāles kultūras nams

27.02. 17.00 Bērnu veidoto tērpu parāde ”Meteņu tērps” (ieeja - bez maksas) Dāviņu kultūras nams

27.02. 18.00 Piedzīvojumu ģimenes filma “Mans draugs pingvīns”  
(ieejas maksa - 3,50 EUR)

Brunavas pagasts 
Grenctāles kultūras nams

28.02. 12.00 “Personība mums līdzās”: tikšanās ar novadnieci Ilzi kungu-Melgaili. 
Organizē Vecumnieku bibliotēka (ieeja - bez maksas)

Vecumnieku tautas nams

28.02. 14.00 sadancis “Ceļā uz XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem”: piedalīsies Bauskas novada 3.-6. klašu deju kolektīvi un 
ciemiņi no Baložiem, Daugmales u. c. (ieeja – bez maksas)

Bauskas kultūras centrs

28.02. 19.00 spēlfilma “Cildenie” (ieejas maksa - 3 EUR) svitenes tautas nams

1.03. 12.00 Martas Elīnas Martinsones komēdija “Vecāku sapulce” (ieejas maksa - 
5 EUR;  biļetes: “Biļešu paradīzē” un Iecavas kultūras namā) 

Iecavas kultūras nams

1.03. 13.00 skaidrītes dienas starptautiskais folkloras festivāls “Dieva dota 
valodiņa” (ieeja - bez maksas)

Codes pamatskola

1.03. 16.00 Radošā darbnīca ‘’Pīto stādu dekors’’ (dalības maksa - 25 EUR; 
pieteikšanās pa tālr. 25762066)

Bārbeles tautas nams

1.03. 17.00 Baldones deju kolektīva “Degļi”10 gadu jubilejas koncerts  
“Dejot, smaidīt, kopā būt” (ieeja - bez maksas )

Misas tautas nams

2.03. 13.00 stand-up izrāde “Pūt un Palaid” ar Vairi Nartišu 
(biļetes: “Biļešu paradīzes” kasēs - 7 EUR)

Brunavas pagasta 
Grenctāles kultūras nams

6.03. 18.00 Leļļu teātra ‘’Tims’’ muzikāla izrāde bērniem “skursteņslauķi’’  
(ieejas maksa - 3 EUR)

Bārbeles tautas nams

7.03. 14.00 sadancis “Ceļā uz XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem”: piedalīsies Bauskas novada 1.-4. klašu deju kolektīvi un 
ciemiņi no Lietuvas (ieeja – bez maksas)

Īslīces kultūras nams

8.03. 18.00 Radošās apvienības “krelles” koncerts “kamēr uz ceļa vēl putekļi guļ” 
(ieejas maksa - 3 EUR)

Vecsaules saieta nams 
“klētnieki”

8.03. 19.00 un 
21.00

Deju koncerts “Izver sapni caur saules staru”: piedalīsies vidējās 
paaudzes deju kolektīvs ‘‘stelpe”, tuvāki un tālāki kaimiņu deju 
kolektīvi (ieejas maksa - 1 EUR). Balli spēlēs grupa “sapņu pietura” 
(ieejas maksa - 5 EUR, deju koncerta dalībniekiem - 2 EUR)

stelpes kultūras zāle

8.03. 19.00-23.00 sieviešu dienas pasākums: koncertballe pie galdiņiem kopā ar kori 
‘’Ķekava’’ Arvīda Platpera vadībā un deju mūzikas grupu ‘’Tomēr’’  
Ojāra Lapiņa vadībā (ieejas maksa - 8 EUR)

kurmenes tautas nams

8.03. 20.00 Balle “Ar smaidu un ziediem jums, sievietes” kopā ar radošo apvienību 
“krelles” (ieejas maksa - 5 EUR; tikai ar iepriekšpieteikšanos līdz 6.03. pa 
tālr. 2961915)

Vecsaules saieta nams 
“klētnieki”

8.03. 20.00 Radošs konkurss ‘’Popiela 18+. zelta laiks’’; dalības pieteikšana 
konkursam pa tālruni 25762066 līdz 01.03. (ieejas maksa - 3 EUR)

Bārbeles tautas nams

8.03. 21.00 Balle pie galdiņiem “Tik dēļ jums, daiļās dāmas...” ar grupu “Brīvdiena” 
(ieejas maksa -10 EUR)

Īslīces kultūras nams

8.03. 22.00 Tulpīšdienas balle kopā ar Normundu Cielavu (ieejas maksa - 10 EUR; 
galdiņu rezervācija pa tālr. 25762066 līdz 06.03.)

Bārbeles tautas nams

8.03. laiks tiks 
precizēts

stāstu vakars “Mēs esam tik dažādas” (ieeja - bez maksas) Codes pamatskola

Novada svētkus 
šogad svinēsim 
Vecumniekos 
19. jūlijā

Aicinām tevi uz Bauskas novada  
svētkiem Vecumniekos, kur šogad 
mājos Liliju stāsti – stāsti par cilvēkiem, 
personībām, sajūtām, emocijām,  
padarīto un piedzīvoto.

Jau 20. gadu pēc kārtas tiksimies 
Vecumniekos, lai kopīgi veidotu jaunus 
stāstus un baudītu svētku atmosfēru!

Visas dienas garumā: 
- programma bērniem – spēles, radošās 
darbnīcas un izklaides; 
- radošās darbnīcas visai ģimenei; 
- sporta spēles un aktivitātes; 
- retro auto parāde un izstāde; 
- tradicionālais floristu konkurss – krāšņi 
ziedu mākslas darbi.

Būs koncerti dažādām gaumēm: 
Ieva sutugova un Jānis Moisejs – roman-
tiskas un sirsnīgas melodijas; 
Ivo Fomins un grupa “Dziļi violets” – 
enerģisks roks un popmūzika; 
svētku balle līdz rīta gaismai ar grupu 
“Mākoņstūmēji”! 

	Ievērībai

E. Gulbja Laboratorija informē, ka 
pacientiem ir iespēja pieteikt vizīti 

SIA Bauskas slimnīca filiālē “Iecava” 
katru darba dienu  

no plkst. 8.00 līdz plkst. 9.15.

Pierakstu iespējams veikt:

- www.egl.lv

- jebkurā Laboratorijas filiālē;

- pa tālruni 67801112.

Pacienti bez pieraksta  
tiek apkalpoti rindas kārtībā.

Bauskas novaDa7.02.2025. 13Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



Mirušo Bauskas novada iedzīvotāju  
dati lasāmi 15. lpp. (kopā - 59,  
t. sk. 39 sievietes un 20 vīrieši).

	Ievērībai

8. un 9. februārī norisināsies 
Baltijas valstu pieslēgšanās 
kopējam Eiropas energotīk-
lam, elektroenerģijas  
pārtraukums nav gaidāms 
Šīs nedēļas nogalē Baltijas valstis 
atslēgsies no elektrotīkla, kas mūs 
līdz šim savienojis ar krieviju un 
Baltkrieviju. saistībā ar desinhro-
nizāciju nav gaidāmi elektrības 
pārrāvumi. Tomēr, tā kā process ir 
tehniski sarežģīts, aicinām iedzīvo-
tājus šim notikumam gatavoties lai-
kus un līdzīgi, kā gaidot, piemēram, 
vētru. Uzlādē tās elektroierīces, 
kuras ikdienā visvairāk izmanto,  
piemēram, mobilo tālruni, datoru! 
Tas traucējumu gadījumā ļaus 
iepazīties ar jaunāko informāciju vai 
gadījumā, ja viss kārtībā, gūt apstip-
rinājumu tam, ka nekādu traucēju-
mu nav. No elektropadeves atslēdz 
tās ierīces, kuras ikdienā nelieto! 

Plašāku informāciju par Baltijas  
valstu sinhronizāciju ar Eiropu 
meklē klimata un enerģētikas 
ministrijas tīmekļvietnē  
www.kem.gov.lv, kā arī   
As ‘‘Augstsprieguma tīkls’’  
vietnē www.ast.lv.

 SPORTA	KALENDĀRS

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
Februāris Bauskas novada 2025. gada atklātais čempionāts basketbolā Bauskas sporta halle

8.02. 10.00 Mežotnes pagasta čempionāts novusā vienspēlēs Daudzfunkcionālais centrs 
‘‘strēlnieki’’

8.02. 11.00 Rundāles pagasta turnīrs galda tenisā: 1. kārta Pilsrundāles vidusskolas 
sporta zāle

9.02. 10.00 Mežotnes pagasta čempionāts novusā dubultspēlēs Daudzfunkcionālais centrs 
‘‘strēlnieki’’

9.02. 12.00 Meiteņu telpu futbola čempionāts sporta zāle pie Iecavas 
pamatskolas

12.02. 20.30 Reģionālās Basketbola līgas spēle: BK Dartija-BK Kandava sporta zāle pie Iecavas 
pamatskolas

15.02. 10.00 Codes pagasta Valentīndienas pārīšu spēles Codes pamatskolas sporta 
zāle 

15.02. 10.00 Meiteņu telpu futbola čempionāts U-14 sporta zāle pie Iecavas 
pamatskolas

15.02. 10.00 skaistkalnes galda tenisa sacensības 2025 skaistkalnes vidusskolas 
sporta zāle

15.02. 11.00 svitenes pagasta galda spēles svitenes tautas nams

21.02. 18.00 Dāviņu pagasta galda tenisa turnīrs 2025 Dāviņu pagasta jauniešu 
telpa

21.02. 18.00 Gailīšu pagasta sacensības zolē Uzvaras pamatskolas 
sporta zāle

22.02. 10.00 skaistkalnes kauss florbolā 2025 skaistkalnes vidusskolas 
sporta zāle

22.02. 10.00 Bauskas novada ziemas/pavasara sporta spēles Bauskas stadions (šautriņu 
mešana) 
Pasta iela 5 Bauskā (šahs)

22.02. 10.00 Bauskas novada čempionāti novusā veterāniem, vidējai 
paaudzei (dalībnieki no 24 gadu vecuma)

Bauskas stadions

22.02. 11.00 Ceraukstes pagasta 2025. gada čempionāts novusā Griķu pamatskolas sporta 
zāle

22.02. 11.00 Viesturu pagasta galda spēles Viesturu kultūras centrs

23.02. 10.00 Pāru spēles novusā Bauskas stadions

23.02. 10.00 Vecsaules pagasta kauss 3x3 florbolā Codes pamatskolas sporta 
zāle

26.02. 19.00 Iecavas 2024./2025. gada sezonas sacensības galda tenisā 
pieaugušajiem: 4. kārta

Iecavas sporta skola 
‘‘Dartija’’

26.02. 20.30 Reģionālās Basketbola līgas spēle: BK Dartija-Mārupes SC sporta zāle pie Iecavas 
pamatskolas

28.02. 18.00 Gailīšu pagasta sacensības šautriņu mešanā (krikets) Uzvaras pamatskolas 
sporta zāle

Informācija par visiem plānotajiem pasākumiem un izmaiņām - www.bauskasnovads.lv kalendārā un afišās.

BAUSKAS NOVADA BIBLIOTĒKĀS
7.02. 18.00 Novadnieku tikšanās “Tas notika šeit - Jaunsaulē”. Novadpētniecības 

klubiņa veidotās mapes “zudusī Jaunsaule” atklāšanas pasākums 
(ieeja - bez maksas)

Vecsaules pagasta 
Jaunsaules bibliotēka

12.02. 17.00 Tikšanās ar grāmatu autori Daci Rukšāni (ieeja - bez maksas) Bauskas Centrālā 
bibliotēka

20.02. 17.00 Filmas “Vecāku sapulce” demonstrācija (ieejas maksa - 3 EUR) Codes bibliotēka

21.02. 12.00 Tējas pēcpusdiena senioriem “zaļais čūskas gads” (ieeja - bez maksas) Pilsrundāles bibliotēkas 
saulaines nodaļa

 KuLTūRAS	KALENDĀRS		

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv14 Vēstnesis



BAUskA 
Jānis sapijans (04.10.1963.-09.01.2025.)
Velta gludiņa (27.08.1941.-11.01.2025.)
Tatjana Rādena (10.10.1953.-10.01.2025.)
Nora grinblate (05.01.1950.-19.01.2025.)
Lilita Pitka (08.09.1946.-19.01.2025.)
Inta Minkeviča (20.11.1930.-18.01.2025.)
Jāzeps Pastors (01.06.1940.-17.01.2025.)
Ivars Iršeins (07.01.1937.-27.01.2025.)
Zinaida Berežkova (20.09.1941.-30.01.2025.)

IECAVA
Valentīna Trihonova (14.12.1936.-10.01.2025.)
Janina Kartiševa (05.06.1945.-15.01.2025.)
Ēriks grants (23.11.1939.-17.01.2025.)
Vladislavs Lapkovskis (30.08.1938.-20.01.2025.)
Mārīte Piebalga-Kazāka (11.10.1973.-20.01.2025.)
Erna Butka (26.01.1927.-21.01.2025.)
Lonija Ziediņa (28.07.1928.-22.01.2025.)
Ziedīte Buračevska (10.02.1974.-24.01.2025.)
aivars Edgars godainis (03.06.1954.-25.01.2025.)
dzidra Vaičekone (06.10.1945.-26.01.2025.)
Vassa Pestrjakova (31.08.1938.-31.01.2025.)

VECUMNIEkI 
Paulīna Vīksna (26.09.1934.-01.01.2025.)
Nejola sīdere (29.10.1940.-01.01.2025.)
Inta Krūmiņa (07.12.1940.-03.01.2025.)
Milda Ķirse (05.08.1931.-06.01.2025.)
Jānis Vasiļjevs (09.04.1963.-13.01.2025.)
Zigrīda Maklere (29.01.1939.-18.01.2025.)

GAILĪŠI 
Zigrīda Čuža (26.03.1937.-31.12.2024.)
Vladimirs Kļimčuks (28.02.1960.-15.12.2023.)
aivars segliņš (23.03.1966.-13.01.2025.)
gunārs Kupčus (14.06.1946.-16.01.2025.)
Velta Kivleniece (24.06.1938.-27.01.2025.)

CODE 
Mārtiņš Matulēns (19.08.1941.-29.12.2025.)
Valentīna Romaņenko (06.04.1945.-01.01.2025.)
genadijs Kuzņecovs (19.03.1953.-06.01.2025.)
aleksandrs asejevs (29.03.1970.-06.01.2025.)
Ļubova ankura (13.05.1958.-20.01.2025.)

BRUNAVA
gaļina Pabste (28.02.1963.-14.01.2025.)

skAIsTkALNE
Jānis Izaks (14.10.1957.-04.01.2025.) 

DāVIŅI 
anatolijs Vasiļūns (29.06.1972.-03.01.2025.)
Rūta gercāne (24.11.1930.-10.01.2025.)

VIEsTURI 
Imants Jukums (16.07.1940.-02.01.2025.)
Jekaterina Moklaja (24.09.1926.-10.01.2025.)
Leons Bricis (11.07.1957.-26.01.2025.)

VECsAULE 
Modris apšenieks (22.07.1948.-29.12.2024.)

Marija Purviņa (29.03.1937.-27.01.2025.)
 
RUNDāLE
Velta Veipa (05.09.1944.-01.01.2025.) 

MEŽOTNE
Jānis Limpucis (24.09.1938.-10.01.2025.)
aina Lakstīgala (21.01.1928.-17.01.2025.)
 
ĪsLĪCE 
Lūcija Zvejniece (05.11.1936.-28.12.2024.)
astra Rimševica (13.08.1953.-15.01.2025.)
Marija skuja (15.05.1962.-10.01.2025.)
Lilita Berga (29.03.1947.-11.01.2025.)
Vija stūrmane (21.08.1934.-15.01.2025.)
aivars Maslovskis (05.11.1960.-19.01.2025.)

CERAUksTE 
aina Freimane (24.08.1939.-12.01.2025.) 

sVITENE 
Irēna Janere (30.05.1960.-10.01.2025.)
agra auza (05.07.1938.-11.01.2025.)

kURMENE 
Jutiņa skuja (04.07.1934.-06.01.2025.) 

VALLE
Birute sama (06.09.1933.-15.01.2025.)

 mIRuŠI	/ DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DATI

Bauskas novada pašvaldība  
iesaistījusies projektā ‘‘Demokrātija 
sākas ģimenē’’. 7. jūnijā, kad Latvijā 
notiks pašvaldību vēlēšanas, bērni un 
jaunieši tiks aicināti balsot par viņiem 
saistošām tēmām.

Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” ir 
unikāls solis ceļā uz pilsoniskās līdzda-
lības veicināšanu, kas sniedz iespēju 
skolēniem un bērnudārzu audzēkņiem 
izteikt savu viedokli un piedalīties sa-
biedriskajā dzīvē, balsojot par, viņuprāt, 
svarīgākajiem risinājumiem savas 
ikdienas un vides uzlabošanā. 

Balsošanas mērķi tiks izraudzīti trīs 
dažādām vecuma grupām: pirmsskolas 
audzēkņiem, 1.-7. klases skolēniem un 
8.-12. klases jauniešiem. 

Balsot varēs visi Bauskas novada bērni 
un nepilngadīgie jaunieši, kuri vēlas 
piedalīties šajā demokrātijas pieredzē. 
Vēlēšanu biļetenus viņi saņems savā iz-
glītības iestādē mācību gada nogalē. Tiek 
plānots, ka jaunākie pilsoņi uz vēlēšanu 
iecirkņiem 7. jūnijā dosies kopā ar kādu 
no savas ģimenes locekļiem, tādējādi 
iesaistot politiskajās vēlēšanās primāro 
mērķauditoriju. Plašāka informācija: 
www.bauskasnovads.lv  
sadaļā Sabiedrības līdzdalība.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vēl līdz 18. februārim interesenti tiek 
aicināti pieteikties “Mājas kafejnīcu  
dienām’’, kuras Bauskas novadā  
norisināsies 26. un 27. jūlijā.  
Mājas kafejnīcu dienas ir pasākums, 
kas aicina apmeklētājus uz konkrē-
tu galamērķi izbaudīt tā kulināro 

7. jūnijā Bauskas 
novadā varēs 
balsot jau no 
pirmsskolas 
vecuma

Izsludināta pieteikšanās “Mājas kafejnīcu dienām” 

 KALENDĀRS	JAuNIEŠIEm

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
10.02. 18.00-20.00 Ziemas sporta spēles Brunavas pagasta jauniešiem Grenctāles kultūras nams

11.02. 17.00-19.00 Pasaules drošāka interneta diena Brunavas Jauniešu centrs 
‘‘Ērgļi’’

11.02. visu dienu Pasaules drošāka interneta dienas aktivitātes Iecavas Jauniešu centrs

13.02. 16.00-18.00 Vakars par “TO” (elektroniskā reģistrācija: https://ej.uz/vakarsparTO) Daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs “sarkanā 
skola” Vecumniekos

13.02. 16.00-20.00 Valentīndienas apsveikuma veidošana otrai pusītei! Vecsaules Jauniešu centrs

14.02. 16.00-19.00 ziepju gatavošanas meistarklase Brunavas Jauniešu centrs 
‘‘Ērgļi’’

14.02. 16.00 Viktorīna par Valentīndienu Iecavas Jauniešu centrs

14.02. 18.00 Valentīna dienas pasākums Dāviņu Jauniešu centrs

14.02. 18.00-20.00 Valentīndiena - mīlestības svētki Grenctāles kultūras nams

17.02. 18.00-20.00 sveču apgleznošana Grenctāles kultūras nams

21.02. 9.00-20.00 Bauskas novada JAUNIEŠU FORUMs (elektroniskā reģistrācija) Vecumnieku tautas nams

24.02. 18.00-20.00 kulinārijas meistarklase Grenctāles kultūras nams

27.02. 16.00-20.00 Filmu vakars Vecsaules Jauniešu centrs

28.02. 18.00-21.00 Radošās darbnīcas Dāviņu jauniešu centrs

piedāvājumu, iepazīt tradīcijas, 
kultūru un vietējo kopienu caur 
ēdienu. Lai saglabātu pasākuma 
būtību, dalībniekiem jābūt vietējiem 
iedzīvotājiem vai uzņēmējiem, kas 
atver savas mājas un sētas, piedāvā-
jot autentisku un īpašu ēdināšanas 

pieredzi. Pasākumu Bauskas novadā 
koordinē Bauskas novada Tūrisma 
informācijas centrs. 

sīkāka informācija un pieteikšanās: 
par tālruni 27746484,  
www.visit.bauska.lv. 

Bauskas novaDa7.02.2025. 15Bauskas novads - labi būt mājās Vēstnesis



Bauskas novada pašvaldība  
(reģ. Nr. 90009116223) aicina darbā: 

- apkopēju pirmsskolas iestādē 
“Mārpuķīte” Rundāles pagasta 
saulainē (mēneša algas apmērs -  
no 740 līdz 750 EUR), pieteikšanās 
līdz 10. februārim. Tālr.  
uzziņām: 22034100; 63921810

- jaunatnes darbinieku Bauskas ap-
vienības pārvaldes Bauskas pilsētas 
nodaļā (nepilnas slodzes darbs -  
20 stundas nedēļā, mēnešalga -  
414 EUR), pieteikšanās līdz  
21. februārim. Tālr. uzziņām: 27879715; 

- sporta darba organizatoru Bauskas 
apvienības pārvaldes Bauskas pilsē-
tas nodaļā (mēnešalga - 989 EUR), 
pieteikšanās līdz 21. februārim.  
Tālr. uzziņām: 27879715; 

- tehnisko strādnieku Bauskas ap-
vienības pārvaldes Bauskas pilsētas 
nodaļā (mēnešalga - 760 EUR), 
pieteikšanās līdz 21. februārim.  
Tālr. uzziņām: 27879715. 

sIA „Bauskas slimnīca” 
(reģ. Nr. 43603017682) aicina darbā:

- fizioterapeitu pilnas slodzes dar-
bam Bauskā un/vai Iecavā (atalgo-
jums no 10,44 EUR/h, pieteikšanās 
līdz 13. februārim; 

- internistu Terapijas, aprūpes nodaļā 
(stabils atalgojums no 2500 EUR 
mēnesī par slodzi), pieteikšanās līdz 
14. februārim.

Plašāk - www.bauskasnovads.lv. 
* Atalgojums visām vakancēm norādīts 
bruto.

	Paziņojumi		

	Vakances		

Bauskas 
NovadaVēstnesis

	Izsoles

Pašvaldības nekustamo īpašumu 
izsoles  

19. februārī 

- Rīgas iela 44-3, Bauska;  
- Rīgas iela 44-5, Bauska; 
- Rīgas iela 44-6, Bauska; 
- “zemgaļu lauks”, Codes pag.;  
- “Lanas”, Codes pag.; 
- “Jauncelmiņi”, Codes pag.; 
- “Dūnu lauks”, Codes pag.; 
- Dārza iela 15-1, Bauska; 
- “Misas kūdra 4-8”, Vecumnieku 
pag.; 
- “Mežagas 2”, Rundāles pag.; 
- “Laukmalas”, stelpes pag.;  
- “krievgaļu lauks”, Gailīšu pag.; 
- “Ezeriņi”, Vecsaules pag.;  
- “Indrānu ferma”, Vecsaules pag.

5. martā 

- “Centrs 16”-4, Pastališķi, Īslīces pag.; 
- “Centrs 16”-12, Pastališķi, Īslīces 
pag.; 
- “Centrs 16”-14, Pastališķi, Īslīces 
pag.;  
- “Centra 15”-9, Pastališķi, Īslīces pag.;  
- “Centra 15”-12, Pastališķi, Īslīces 
pag.; 
- “Lejas Dirveikas”-4, Vecumnieku 
pag.;  
- “Pie Baltezera”, skaistkalnes pag.

Pretendentu reģistrācija izsolēm notiek  
attiecīgi līdz 18. februāra un 4. marta 
plkst. 16.00. 

Plašāk: www.bauskasnovads.lv.

No 27.01.2025. līdz 24.02.2025.  
izsludināta publiskā apspriešana 

par jaunas biogāzes stacijas 
“Ķekava BIOENERGY”  

būvniecību nekustamajā īpašumā 
ar kadastra Nr. 40500030075 

“Mazzeltiņi 1”, janeikas, Ceraukstes 
pag., Bauskas nov. Būvniecības 

iecerē paredzēts uzbūvēt biogāzes 
un biometāna ražotni, kurā kā 
izejvielas tiks izmantoti putnu 

pakaišu kūtsmēsli, kas tiks piegādāti 
no uzņēmuma īpašumā esošajām 

putnu novietnēm. Realizējot 
biogāzes ražotnes ieceri, tiek pare-
dzēta pilnīga esošās atklātās mēslu 
krātuves likvidēšana, kas novērsīs 

esošās smaku emisijas un iespējamo 
piesārņojuma risku. 

Būvniecības ieceres prezentācijas 
pasākums notiks 10.02.2025.  

plkst. 17.00 Bauskas novada domes  
2. stāva zālē  

(Bauskā, Uzvaras ielā 1). 

Būvniecības ieceres materiāli 
apskatei un anketas pieejamas: 

Bauskas novada pašvaldības admi-
nistratīvās ēkas Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas 

centrā 1. stāvā Uzvaras ielā 1, 
Bauskā, Bauskas nov., LV-3901; 

    anketas nodot klātienē var klientu 
apkalpošanas centrā, prezentācijas 
pasākumā, kā arī sūtot uz e-pastu: 

buvvalde@bauskasnovads.lv, 
elektroniski parakstītas.

MaskasMaskas  
karnevāliem, ķekatāmkarnevāliem, ķekatām  

un festivāliemun festivāliem

līdz 28/02/2025
Bauskas Centrālajā bibliotēkāBauskas Centrālajā bibliotēkā

Sandras Sabīnes
Jaundalderes
Anitas Sakas

IzstādeIzstāde

Izdevējs – BAUskAs NOVADA PAŠVALDĪBA
Adrese: Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901

Bauskas novada pašvaldības informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī.  
Lasītāji to saņem bez maksas. 

Izdevums sagatavots Bauskas novada administrācijas Uzņēmējdarbības un mārketinga 
departamenta sabiedrisko attiecību nodaļā. Druku nodrošina sIA “IBC Print Baltic”.

Par publicētajiem faktiem atbild rakstu autori.  
Tālr. ziņojumiem 26442201; e-pasts: beata.logina@bauskasnovads.lv. Tirāža - 8500 eks. 

Izdevums publicēts arī internetā: www.bauskasnovads.lv.

7.02.2025.Bauskas novaDa www.bauskasnovads.lv16 Vēstnesis


